
Meghitt hangulatban, színvonalas műsorral, immár tizedik 
alkalommal ünnepelte Marosvásárhely magyarsága augusz-
tus 20-án, Szent István-napon az államalapítást, valamint az 
új kenyér ünnepét. Ezúttal is az Eldi pékség adta az óriáske-
nyereket, amelyekből a történelmi egyházak képviselőinek 
az áldását követően minden résztvevő kapott egy szeletet. 

Szinte teljesen megtelt vasárnap este Marosvásárhely főterén a nyári 
színpad nézőtere a Pro XXI. Sport és Kulturális Alapítvány, valamint az 
RMDSZ marosvásárhelyi szervezete által szervezett ünnepi rendezvé-
nyen. Az alkalomhoz illően a színpad előtt Baricz Lajos marosszentgyör-

gyi plébános jóvoltából a Szent Korona és a koronázási ékszerek máso-
lata volt látható, amelyek mellett az Erdélyi Szent Gellért Lovagrend tag-
jai álltak díszőrséget. 

– 10 évvel ezelőtt Cseh Gábornak, az Erdélyi Magyar Nemzeti Tanács 
akkori Maros megyei elnökének az ötlete volt, hogy Marosvásárhelyen 
köztéren ünnepeljük meg augusztus 20-át – elevenítette fel a kezdeteket 
a műsorvezető, Kilyén Ilka színművésznő. Akkor a régi városvezetés nem 
adott engedélyt arra, hogy a főtéren, a Színház téren tartsák meg a ma-
gyarság jeles ünnepét, de Cseh Gábor ennek ellenére nem mondott le 
róla, így a Keresztelő Szent János-plébánia zsúfolásig telt belső udvarán 
emlékezett meg államalapító királyunkról a város magyarsága. 

Elvakult nacionalizmus  
A Kovászna, Hargita és Maros megyei Románok Polgári Fóru-

mának elnöke pénteken, a Marosfői Nyári Egyetemen azt mondta, 
„Magyarország saját politikáját kényszeríti ki Erdély szívében”. A 
szervezet elnöke vészharangot kongatott a Magyarország által – sze-
rinte – Románia területén érvényesített politika miatt. Az elnök arra 
figyelmeztetett, hogy a térség két többségi közössége „párhuzamos 
életet él”, és „Budapest irányítja, hogy mi történik Hargita, Ko-
vászna és Maros megyében”. A Román Akadémia Etnikai Tanulmá-
nyok Európai Központjának igazgatója azt állította, hogy a román 
állam kifejezésnek nincs már lefedettsége.  

Az eseményről közlemény is született. Ebben kijelentik, hogy a 
résztvevők megvitatták Románia külpolitikáját a Moldovai Köztár-
saság európai uniós integrációjával kapcsolatban. Ugyanakkor 
megvitatták az ukrajnai, szerbiai és magyarországi román kisebb-
ségek jogait is. A határon túli közösségek képviselői egyhangúlag 
bírálták a bukaresti hatóságok „bűnös érdektelenségét”, amely nem 
reagál a jelentős számú román nemzetiségű régióban zajló diszkri-
minációs és szisztematikus asszimilációs akciókra. 

Idén, bár a Külhoni Románok Minisztériuma 50 millió eurós költ-
ségvetést különített el – ami csaknem tízszerese a korábbi évekbeli-
nek –, a forrásból a DRP-nek egyetlen szomszédos országbeli román  

Mózes Edith 

(Folytatás a 3. oldalon)
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Menyhárt Borbála 

Egyre több  
a látogató 
Az igazgató arról is beszélt a Népúj-
ságnak, hogy minél jobban érzik ma-
gukat a látogatók, és minél többen 
látogatnak el az állatkertbe, annál job-
ban érzi az intézmény csapata, hogy 
valamit jól csinál. Erre a legjobb visz-
szaigazolás a látogatók száma és elé-
gedettsége.  
____________2. 
Szélyes Ferenc 
színművész állami 
magyar elismerés-
ben részesült  
Szélyes Ferenc Jászai Mari-díjas szín-
művész, a Marosvásárhelyi Nemzeti 
Színház Tompa Miklós Társulatának 
volt tagja, a mikházi Csűrszínházi 
Egyesület elnöke az erdélyi magyar 
nyelvű színjátszást gazdagító művé-
szeti szerepformálása és kulturális 
szervezőtevékenysége elismerése-
ként vehette át Semjén Zsolttól a Ma-
gyar Érdemrend lovagkeresztjét. 
____________5. 
Felújították az egy-
kori Kemény-kúriát 
A bükkösi Kemény-kúria a magyargye-
rőmonostori Kemények ősi birtokai 
közé tartozott. 1607-ben itt született 
Kemény János, aki 1661–1662 között 
Erdély fejedelme volt. A település köz-
pontjában található a Kemény-kastély, 
amely az évszázadok során több át-
alakuláson esett át, ma az önkor-
mányzatnak ad otthont. 
____________6. 

Fotó: Nagy Tibor

Az államalapítás és az új kenyér ünnepe Marosvásárhelyen 

Megtartó erő, büszkeség 
Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja,  

féláron!

Az Optika Optofarm folytatja akcióját  

nyugdíjas ügyfelei számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
 augusztus 31-ig.  

Keressen minket  
Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

(Folytatás a 7. oldalon)



A marosvásárhelyi állatkert a látogatókért van, 
húzta alá Szántó János, az állatkert igazgatója, 
annak apropóján, hogy az idén már több mint 
250.000 ember látogatta meg a létesítményt. Az 
intézmény augusztus 18-án, pénteken érte el a 
mérföldkövet és az illető család egy vezetett 
túrát, díszoklevelet, egy pávatollat és állatsimo-
gatást kapott ajándékba. 

Az igazgató arról is beszélt a Népújságnak, hogy minél 
jobban érzik magukat a látogatók, és minél többen látogat-
nak el az állatkertbe, annál jobban érzi az intézmény csa-
pata, hogy valamit jól csinál. Erre a legjobb visszaigazolás 
a látogatók száma és elégedettsége. Szántó János arról is 
beszámolt, hogy az odalátogatók több 
mint fele turista, azaz egy másik tele-
pülésről érkezik Marosvásárhelyre. 
Mi sem igazolja ezt jobban, mint hogy 
az idei évben a 250.000. látogató egy 
székelykeresztúri kisfiú és családja 
volt. A szerencsés család betekintést 
nyert az egyes kifutók kulisszái mögé, 
illetve lehetőségük volt megsimogatni 
és megetetni néhány állatot. 

Szántó János reményét fejezte ki, 
hogy tovább növekszik a marosvásár-
helyi állatkert látogatottsága. A tavalyi 
számokkal összehasonlítva, azt lehet 
mondani, hogy jó 10%-kal emelkedett 
ez a szám, mondotta az igazgató, hoz-
zátéve, hogy ez a növekedés rájuk is 
ösztönző hatással van, arra sarkallja 
őket, hogy még többet tegyenek. 

Az idei 250.000 látogató Bálint  
József volt, akit szülei a testvérével 
együtt hoztak el az állatkertbe. Bálint 
Károly, József édesapja elmondta, 

hogy a gyermekek miatt jöttek, mivel szeretik az állatokat 
és a természetet. A kisebbik testvért, Botondot leginkább 
a gepárd és a tigris érdekelte, míg a 250.000-nek belépett 
József a pávát akarta megnézni. Így különösen örülhetett 
a pávatollnak, amit ajándékba kapott az állatkert igazgató-
jától. 

A Bálint család bevallotta, nem gondolták volna, hogy 
éppen ők lesznek azok, akik 2023-ban a negyedmilliomo-
dik látogatói lesznek az állatkertnek, meglepetéssel fogad-
ták a hírt, hogy ilyen sokan megfordulnak az 
intézményben. A vezetett túra előtt nagyon kíváncsiak vol-
tak, milyen élmény lesz ilyen exkluzív körülmények között 
megtekinteni az állatkertet, ahova minden évben el szoktak 
jönni. Ígéretet tettek, hogy jövőben is megteszik, viszont 
akkor azt szeretnék, ha más lenne a szerencsés, aki egy 
ilyen élménnyel gazdagodik. 

IDŐJÁRÁS 
Napos idő 
Hőmérséklet: 

max.  32 0C 
min.  18 0C

A néhai Marosvásárhely –  
könyvbemutató  

Csepreghy András és Csepreghy Henrik új könyvét, A 
néhai Marosvásárhely. Volt egyszer egy város című 
képeslapalbumot mutatják be a Mentor Könyvek 
Kiadó, a Forgatag és a Teleki Téka közös szervezésé-
ben augusztus 25-én, pénteken 18 órától a Könyvud-
var–Tékaforgatagon (várudvar). Csepreghy Andrással 
a könyvről, a képeslapokról, a gyűjtésről, a néhai Ma-
rosvásárhelyről a kiadó vezetője, Király István beszél-
get. 

Rostás Zoltán könyvbemutatója 
Rostás Zoltán Ahány helyre megy az ember. Szétriadt 
magyarok című oral history kötetét ismerhetik meg az 
érdeklődők augusztus 26-án, szombaton délelőtt 10 
órakor a marosvásárhelyi várban, a Könyvudvar Téka-

forgatagán. A 1989 előtt szigorúan tiltott felvételekkel il-
lusztrált tanulmánykötet a szemtanúk vallomásai alap-
ján eleveníti fel a bukaresti magyar, örmény, zsidó, 
görög, román, német közösségek hétköznapjait. A bu-
dapesti Pont Kiadónál megjelent munka Rostás Zoltán 
sorozatának második kötete, Szávai Géza szerkeszté-
sében. A kötet számot ad arról is, hogy Rostás Zoltán 
miként karolta fel a múlt század nyolcvanas éveiben, a 
bukaresti A Hét szerkesztése mellett, az oral history 
módszerét, és miként tárta fel (és tárolta) a főváros rej-
tett nyelvi-etnikai-kulturális sokszínűségét. A szerzővel 
Lázok Klára beszélget. 

Új kenyér ünnepe Désfalván 
Augusztus 27-én, vasárnap délelőtt 10 órától új kenyér 
hálaadó ünnepi istentiszteletet tartanak a Mikefalva köz-
séghez tartozó Désfalván. A désfalvi református egy-
házközség híveit és a környező településeken élőket is 
várják az ünnepi alkalomra, amelyen Marosán Csaba, 
a Kolozsvári Állami Magyar Színház előadóművésze 
Petőfi Sándorról szóló, Költészetünk vadvirága című 
rendhagyó műsorával lép közönség elé. 

Ma MENYHÉRT és MIRJAM, 
holnap BENCE napja.  
MENYHÉRT: A germán Mein-
hard névből származik.  
MIRJAM: a Mária eredeti héber 
formája.  
BENCE: a latin Vincentius (jelen-
tése: győztes) férfinév Bencenc for-
májú rövidüléséből származik. 

Elszállítható 
az elektronikai hulladék 

Augusztus 21-től, hétfőtől (tegnaptól) a Raktár utca 24. 
szám alatti gyűjtőpontra szállíthatják a nagy méretű és/vagy 
elektromos, illetve elektronikai hulladékot a marosvásárhe-
lyiek. Régi bútorokat, szőnyegeket, ablakrácsokat és állat-
ketreceket is a gyűjtőpontra lehet vinni – adta hírül a 
polgármesteri hivatal.  

Pótérettségi-eredmények pénteken 
Augusztus 21-én, hétfőn az anyanyelvvizsgával lezárult a 
pótérettségi vizsgasorozata. Az ideiglenes vizsgaeredmé-
nyeket augusztus 25-én, pénteken legkésőbb délig közzé-
teszik, az óvásokat aznap délután 6 óráig lehet benyújtani. 
A végső vizsgajegyeket 29-én, kedden hozzák nyilvános-
ságra. 

Ideiglenesen módosul a 44-es 
és a 27-es járat útvonala 

A marosvásárhelyi Predeál utcában végzendő útjavítás 
miatt ideiglenesen módosul a 44-es és a 27-es útvonalon 
közlekedő autóbuszok útvonala, augusztus 17-től nem tér-
nek be a Predeál utcába. Mindkét járat a 2-es poliklinika 
előtt áll meg, és onnan folytatja útját a megszokott vonalon. 
Az ideiglenes útvonal-módosítás miatt a két járat menet-
rendjében is változások lehetnek. A munkálatok befejezése 
után majd ismét a már megszokott útvonalon közlekednek 
a szóban forgó buszok. 

Bodor Anikó minikiállítása  
a Gemmában 

Bodor Anikó világhírű marosvásárhelyi születésű képzőmű-
vész kis méretű képeiből nyílik kiállítás augusztus 25-én, 
pénteken 17 órakor a Bolyai utcai Gemma Book Caféban. 
A Vásárhelyi Forgatag keretében nyíló tárlatra a belépés 
ingyenes. A kiállítás szeptember 30-ig tekinthető meg. 
Bodor Anikó Marosvásárhelyen kezdte művészeti tanulmá-
nyait, majd érettségi után a kolozsvári Ion Andreescu 
Képző- és Iparművészeti Egyetemen tanult grafika szakon. 
Tagja a Magyar Alkotóművészek Országos Egyesületének 
(MAOE), a Magyar Grafikusművészek Szövetségének 
(MGSZ), a MAMÜ Képzőművészeti Csoportnak, a Folya-
mat Társaságnak és a Magyar Elektrográfiai Társaságnak 
(MET). 1982 óta Budapesten él és alkot. A marosvásárhelyi 
kiállítás kurátorai: Kovács Judit tanár és Kovács Tibor szob-
rászművész, a Gemma arculattervezői. A tárlatnyitón Szé-
kely Edvin egyetemi hallgató zenél, aki Boros Csaba 
tanítványa a Marosvásárhelyi Művészeti Egyetemen. 

Beszélgetés Marosvásárhely 
és Maros megye történetéről 

Augusztus 26-án, szombaton délelőtt 11 órától a Mentor 
Könyvek Kiadó, a Forgatag és a Teleki Téka közös szerve-
zésében rendkívüli történelemórára várják az érdeklődőket 
a Könyvudvar–Tékaforgatagon (várudvar). Sebestyén Mi-
hály és Diamantstein György mesél Marosvásárhely és 
Maros megye történetéről, a történelem alakulásáról, a sok 
száz kötetbe foglalt adatokról, a régi és új anekdotákról. A 
beszélgetés moderátora László Lóránt. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

22., kedd 
A Nap kel  

6 óra 29 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 21 perckor.  
Az év 234. napja,  

hátravan 131 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Nagy-Bodó Szilárd 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. augusztus 21.
1 EUR 4,9416
1 USD 4,5319

100 HUF 1,2924
1 g ARANY 275,2425

RENDEZVÉNYEK

 Az állatkert 250.000 látogatója – a székelykeresztúri Bálint család 
Fotó: Nagy-Bodó Szilárd

Bár a legtöbb rendezvény hétvégére összponto-
sul, már kedden részt vehetünk különböző forga-
tagos eseményeken. A Népújság a nagyon 
gazdag kínálatból naponta szemlézi a legérdeke-
sebb programokat. Alább az első két napra foku-
száltunk.    

A Teleki Téka Alapítvány szervezésében például egy bu-
szos városnéző séta indul augusztus 22-én 17 órától. Ka-
rácsony István művészettörténész és Novák Csaba Zoltán 
történész vezetésével szocreál tematikus sétán vehetünk 
részt. Indulás a Színház térről. 

A Színházi Forgatag keretében kedden két előadás is 
lesz:  

 * 18 órától a Spectrum Színházban a Bartis Attila Ami-
kor című novellájából készült előadást láthatjuk Bogdán 
Zsolt előadásában. 

* 20 órától a Budapesti József Attila Színház Márai Sán-
dor Kaland c. darabját játssza a Marosvásárhelyi Nemzeti 
Színház nagytermében. Bár erre a két előadásra a jegyek 

már elkeltek, aki nagyon szeretne, és nem sajnálja az időt 
rá, a helyszínen megpróbálhat bejutni az előadásra, ha eset-
leg valaki nem megy el.  

Szerdán sem kell otthon ülni. A Teleki Téka rejtett ter-
meit kutathatjuk fel Bányai Réka vezetésével 23-án délután 
5 órától.  

Este 7-től pedig a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház 
nagytermében Petőfi Sándor János vitéz című színdarabját 
nézhetjük meg a MATE Kaposvári Campus, Rippl-Rónai 
Művészeti Intézet 3. éves színművész szak hallgatóinak 
előadásában. 

Ha kiállításra látogatnának el, arra is van pár ajánlatunk, 
hiszen már megtekinthető a Kultúrpalota Art Nouveau ga-
lériájában Szilágyi Imola és Miholcsa Dávid-Lehel közös 
kiállítása, az Örök dogmák, a Maros Mezőségi Művészte-
lep alkotásai is megnézhetők a Bolyai téri unitárius temp-
lom Dersi János termében. Ennek hivatalos megnyitóját 
pénteken 18 órától tartják. 

Kedden kezdődik a Vásárhelyi Forgatag  

250.000 ember a marosvásárhelyi állatkertben 
Egyre több a látogató
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A Pázmány Péter Katolikus Egyetem díszdoktorává 
avatták II. Tavadrosz kopt pápát. A díszoklevelet 
Kuminetz Géza, az egyetem rektora adta át a kopt 
ortodox egyház vezetőjének hétfőn Budapesten. 

Semjén Zsolt egyházi kapcsolatokért is felelős magyar mi-
niszterelnök-helyettes az ünnepség után újságíróknak arról be-
szélt: a magyar-egyiptomi kapcsolatok kitűnőek, nemcsak 
gazdasági és politikai szempontból, hanem kulturális, szellemi 
és spirituális értelemben is. Ennek bizonyítéka II. Tavadrosz 
magyarországi látogatása. 

A miniszterelnök-helyettes köszönetét és elismerését fejezte 
ki Abdel-Fattáh esz-Szíszi egyiptomi elnöknek a keresztények 
támogatásáért és azért a politikai stabilitásért, biztonságért és 
fejlődésért, amelynek tanúi lehetünk Egyiptomban. 

II. Tavadrosz a díszdoktori oklevelet megköszönve azt 
mondta, azzal a kopt egyház Egyiptomban és az egész világon 
folytatott szeretettel teli tevékenységét is elismeri az egyetem. 

Az ünnepségen tartott előadásában a kopt egyházfő kie-

melte: a kopt ortodox egyház elkötelezett a tudomány, az ok-
tatás és a társadalmi fejlődés mellett. Ezt szolgálják a kopt egy-
ház iskolái, kórházai, diákotthonai, menekülteket és 
hajléktalanokat ellátó intézményei. 

II. Tavadrosz elismeréssel szólt arról, hogy Magyarország 
is nagy hangsúlyt fektet az oktatásra és a tudományra, és meg-
köszönte az egyiptomi diákoknak nyújtott ösztöndíj-lehetősé-
geket. 

Kitért arra is, a keresztény társadalmi fejlődés ötféle szere-
teten alapszik: Isten mint teremtő szeretetén, az Isten által te-
remtett természet szeretetén, a felebarát szeretetén, a 
hazaszereteten és az örökkévalóság szeretetén. 

A kopt egyházfő a keresztények feladatának nevezte, hogy 
a szeretetet válasszák akkor is, ha ezzel szembe mennek a 
„kapzsi és önző világgal”. 

Hangsúlyozta a kiállás fontosságát a család értékei mellett 
és közös, határozott fellépésre szólított az Isten által teremtett 
emberi természetet meggyalázókkal szemben. 

Kuminetz Géza, az egyetem rektora kö-
szöntőjében azt mondta, az egyetem éle- 
tében kitüntetett pillanat a doktoravató, és 
ritka, minősítetten nagy esemény a díszdok-
toravatás. A díszdoktorrá avatással nemcsak 
a szigorúan vett pozitív tudományok műve-
léséből fakadó érdemet, hanem a „nagyobb 
bölcsességet” is díjazza az egyetem. 

II. Tavadrosz a pozitív tudományok mű-
velőjének, gyógyszerésznek tanult, élete 
egy pontján mégis úgy döntött, szerzetes 
lesz, hogy a „nagyobb bölcsességet” is el-
sajátítsa, és művészi fokra fejlessze annak 
művelését – tette hozzá az egyetem rektora. 

Az ünnepségen részt vett Varga Zs. And-
rás, a Kúria elnöke, Azbej Tristan, a Kül-
gazdasági és Külügyminisztérium üldözött 
keresztényeket segítő programokért felelős 
államtitkára, Tóth Tamás, a Magyar Kato-
likus Püspöki Konferencia titkára, Kocsis 
Fülöp hajdúdorogi görögkatolikus érsek-
metropolita és Michael Wallace Banach 
apostoli nuncius. (MTI) 

közösségben sem sikerült iskolát építenie. Összehason-
lításképpen mondták, hogy Magyarország az elmúlt 
években teljes oktatási rendszereket épített ki az óvodá-
tól az egyetemi szintig Erdélyben és Ukrajna kárpátaljai 
régiójában.  

Az ukrajnai román közösség képviselője azt állította, 
hogy a románok állandó erőszakos asszimilációs kam-
pány célpontjai, és a diszkriminatív intézkedések elleni 
küzdelem minden kísérlete a moszkvai rezsim támoga-
tásának minősül. Ha valaki Ukrajnában a kisebbségi 
jogok hiányáról beszél, azt kockáztatja, hogy putyinis-
tának titulálják. 

Claudiu Târziu AUR-os szenátor, a felsőház külhoni 
románokért felelős bizottságának elnöke kijelentette: az 
odesszai hatóságok makacsul elutasítják a román nyelv-
nek a térség román közössége közötti kommunikációs 
nyelvként való elismerését.  

Bulgáriában – ahol körülbelül 160 ezer fős román 
közösség él – sem ismerik el nemzeti kisebbségként. A 
Dunától délre élő román közösség képviselője kijelen-
tette: a bukaresti hatóságok semmit sem tesznek a ha-
táron kívüli közösségekért, és nem fordítanak figyelmet 
az őket érintő problémákra. Ahogy a szerbiai hatóságok 
szisztematikus asszimilációnak vetik alá az ottani romá-
nokat, a bulgáriai románok is elveszítik etnikai és kö-
zösségi identitásukat a román hatóságok érdektelensége 
miatt. Így a határon kívül élő románok számára a szo-
lidaritás marad az egyetlen eszköz, amellyel hagyomá-
nyaikat és etnikai identitásukat megőrizhetik.  

Érdekes módon, bár „szenvednek” a külhoni romá-
nokat érő jogsértések miatt, Magyarország kisebbség-
védő politikáját nem követendő példaként emlegetik, 
hanem valamiféle ördögtől való akciónak, és ahelyett, 
hogy saját kormányukat hasonló cselekedetekre buzdí-
tanák, elvakult nacionalizmusukban a magyar minisz-
terelnököt akarják kitiltani az országból, sőt 
bebörtönözni, ha betenné a lábát Romániába. 

Egy anya kidobta gyerekeit 
a szálloda ablakán  

Egy gyermek meghalt, egy másik pedig megsérült a 
hétfőre virradó éjszaka, miután az anyjuk kidobta 
őket egy botoşani-i szálloda első emeletéről. A me-
gyei rendőr-főkapitányság tájékoztatása szerint a 2, 
illetve 3 éves gyermeket kórházba szállították, egyi-
kük életét azonban nem tudták megmenteni az orvo-
sok. Miután elkövette tettét, a nő azzal fenyegetőzött, 
hogy maga is leugrik. Rendőrségi tárgyaló segítsé-
gével két óra után sikerült elterelni a figyelmét, és a 
szállodaszoba ablakán át időközben bejutott katonai 
tűzoltók lefogták. A nőt kórházba vitték egészségi ál-
lapota felmérésére. (Agerpres) 

Öt fiatal vesztette életét 
két balesetben  

Összesen öt fiatal vesztette életét a hétfőre virradó 
éjszaka két súlyos közlekedési balesetben Suceava, 
illetve Prahova megyében. A Suceava megyei Dorna 
Candrenilor településen villanyoszlopnak csapódott 
egy autó, benne öt személlyel. A katasztrófavédelem 
tájékoztatása szerint egy 26 és egy 18 éves nő, il-
letve egy 20 éves fiatalember a helyszínen életét 
vesztette. Két másik fiatalt eszméletlen állapotban 
szállítottak kórházba.Vélhetően a nagy sebesség 
miatt oszlopnak ütközött egy autó Ploieşti-en is. A 
jármű a becsapódás után kigyulladt. Egy 18 és egy 
19 éves fiatal bennégett az autóban, őket a helyszí-
nen halottnak nyilvánították, harmadik, szintén 18 
éves társukat kórházba vitték. (Agerpres) 

Vörös jelzésű viharriasztás 
Az Országos Meteorológiai Szolgálat hétfőn azonnal 
hatályba lépő, harmadfokú (vörös jelzésű) riasztást 
adott ki záporokra és jégesőre Krassó-Szörény 
megye hegyvidékére. A meteorológusok szerint az 
1800 méter fölötti területeken zivatarok, jégeső vár-
ható, a leeső csapadék mennyisége meghaladja a 40 
litert négyzetméterenként, a szél viharossá válik. 
(Agerpres) 

Munkabaleset 
a kudzsiri fegyvergyárban 

Munkabaleset történt hétfőn a kudzsiri fegyvergyár-
ban; egy munkás égési sérüléseket szenvedett. A ka-
tasztrófavédelem illetékesei azt nyilatkozták, első- és 
másodfokú égési sérülések vannak a férfi lábán, kar-
ján és hasi tájékon. A sérültet kórházba szállították. 
Az elmúlt években több hasonló munkabaleset is tör-
tént a kudzsiri fegyvergyárban. Az üzem egyébként 
szerepel azoknak a létesítményeknek a listáján, ame-
lyeket meglátogatott a Fehér megyében tartózkodó 
Ştefan-Radu Oprea gazdasági miniszter. (Agerpres) 

Ország – világ 

Elvakult nacionalizmus  

II. Tavadrosz kopt pápa Fotó: MTI

A Pázmány Péter Katolikus Egyetem 
díszdoktorává avatták II. Tavadrosz kopt pápát 

Dánia úgy döntött, hogy 19 darab F-16-os vadász-
gépet szállít Ukrajnába – jelentette be Mette Frede-
riksen dán miniszterelnök vasárnap, a dániai 
látogatáson tartózkodó Volodimir Zelenszkij ukrán 
elnökkel tartott közös sajtótájékoztatón. 

„Ön és honfitársai megmutatták nekünk, mi az igazi bátor-
ság. Ezért mindenben támogatással tartozunk önöknek. A há-
ború kezdete óta Dánia az Önök oldalán áll, mert az ukránok 
szabadsága a mi szabadságunk is. Azt is tudjuk, hogy többre 
van szükségük, ezért ma bejelentjük, hogy 19 darab F-16-ost 
biztosítunk Ukrajnának” – fogalmazott a dán kormányfő. 

Frederiksen reményét fejezte ki, hogy más országok is csat-
lakoznak a nyugati vadászgépek Ukrajnába szállításához. „Re-
méljük, hogy a dán vadászgépek segítenek megvédeni az 
Önök légterét, az ukrán népet, és segítenek visszaszerezni Uk-
rajnának azokat a területeket, amelyek jogosan hozzá tartoz-
nak” – hangsúlyozta a dán miniszterelnök. Andrij Jermak, az 
ukrán elnöki iroda vezetője – kommentálva Dánia döntését – 
közölte, hogy a tárgyalások eredményeként megállapodások 
születtek az ukrán pilóták F-16-os gépeken történő kiképzé-
séről is. Zelenszkij elmondta, hogy az ukrán katonák egy része 
már Dániában tartózkodik. Közölte, hogy a gyakorlatok befe-

jezésének és a repülőgépek átadásának várható időpontjairól 
most semmit sem kíván mondani. 

Az ukrán elnök a sajtótájékoztatón arra a kérdésre vála-
szolva, hogy Ukrajna kész lenne-e a békéért és a NATO-tag-
ságért cserébe területi engedményeket tenni Oroszországnak, 
kijelentette: „készek vagyunk elcserélni (az oroszországi) Bel-
gorodot a NATO-tagságunkra”. Frederiksen pedig megje-
gyezte, hogy Ukrajna maga dönti el, hogy tárgyal-e a békéről, 
és mikor.  

Zelenszkij kitért az ukrán ellentámadás lassú előrehaladá-
sára vonatkozó nyugati bírálatokra. Szavai szerint nem lehet 
bírálni az ukrán ellentámadást, amikor a katonák nem rendel-
keznek megfelelő fegyverekkel. Hangsúlyozta, hogy Ukrajna 
nem kockáztatja több ezer katonája életét csak azért, hogy 5-
8 kilométert nyomuljon előre. Megjegyezte, hogy miközben 
Ukrajna ellentámadásra készült, az oroszok beásták magukat, 
aláknázták a területeket és megerősítették a védelmüket, igaz, 
ezt már 2014. óta teszik Ukrajnában. Zelenszkij vasárnap 
Dánia előtt Hollandiában tett látogatást, ahol nyilvánosságra 
hozta, hogy 42 darab amerikai gyártású F-16-os vadászgépet 
kap Ukrajna, miután az ukrán pilóták és mérnökök befejezték 
kiképzésüket. (MTI) 

Ukrajnai háború  
Dánia 19 F-16-os harci gépet ad Ukrajnának  

Az előrejelzések szerint szeptemberben akár szabad 
szemmel is látható lehet az északi égbolton a várat-
lanul felbukkant és felfedezett C/2023 P1 (Nisi-
mura) üstökös – írták a csillagaszat.hu hírportálon. 

Az új üstököst egy 72 éves japán üstökös- és nóvafelfedező 
amatőr csillagász, Hideo Nisimura fedezte fel a Kakegava 
város melletti Gomjo nevű teaültetvényen levő észlelőhelyén  
augusztus 12-én. 

Mivel a felfedezésekori 11 magnitúdós látszó fényesség 
nagynak számít a mai kisebb távcsövek számára, sok amatőr 
csillagász megfigyelte, és megerősítette a felfedezést a Japán 
Nemzeti Obszervatórium bejelentése után – olvasható a cikk-
ben. 

A sok megfigyelés gyorsan lehetővé tette az égitest pályá-
jának meghatározását, ami megerősítette, hogy egy korábban 
ismeretlen üstökösről van szó.  

Az üstökös, amely a Naprendszerhez tartozik, tehát nem va-
lahonnan a Naprendszer távoli vidékeiről érkezett a Nap kö-

zelébe, szeptember 18-án lesz napközelben. Ez azt jelenti, 
hogy a Merkúrnál is közelebb kerül a Naphoz, ami potenciá-
lisan fényes üstököst jelenthet.  

A cikk szerint az üstökösnek a kellően sötét, fényszennye-
zéstől mentes helyekről készített újabb, hosszú expozíciós ké-
pein már halvány csóvája is látszik. Gázkómája zöld színű, 
ami a kétatomos szénmolekulától ered.  

Az üstökös látszó fényessége szeptemberi napközelsége 
idején elérheti a három magnitúdót, így akár szabad szemmel 
is megfigyelhető lenne, ha nem látszana nagyon kis szögtá-
volságra a Naptól. Az üstökös ekkor inkább a világosodó, pir-
kadati égen lesz megfigyelhető. A csillagászok szerint 
érdemesebb lesz egy héttel a napközelsége előtt, szeptember 
10-e körül próbálkozni a megfigyelésével, amikor még halvá-
nyabb, de könnyebben észlelhető lesz. 

Az üstökös szeptember 13-án lesz a legközelebb a Földhöz, 
ekkor 127,5 millió kilométer fogja elválasztani bolygónktól – 
írták a csillagaszat.hu portálon. (MTI) 

Szeptemberben akár szabad szemmel is látható lesz 
egy új üstökös 
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Múlt héten zárult a Maros Me-
gyei Múzeum limeskutató 
központjának szokásos nyári 
tanásatása a mikházi római 
erődítmény romjainál. A nem-
zetközi részvétellel zajló 
munka eredményes volt, 
ugyanakkor ezzel párhuza-
mosan további elképzelése-
ket készítenek elő; érdekes 
építészeti ötleteket is talál-
tunk a településen. 

A múzeum munkatársai újra-
kezdték az ásatásokat az egykori 
római fürdő épületénél, míg a kato-
nai tábor területén a parancsnoki 
épület feltárását folytatták. A taná-
satáson Kolozsvárról, Budapestről 
és Berlinből érkezett mintegy 50 fős 
vendégcsapat, egyetemi oktatók és 
hallgatók, régészek, geofizikusok, 
építészek, akik a megyei múzeum 
csapatával együtt dolgoztak a 2013 
óta folyó helyszíni feltárásokban. 
Az idei munka az erőd belső udva-
rára és gyűléstermére összpontosí-
tott, ezúttal egy nagyobb, mintegy 
500 négyzetméteres szelvényt nyi-
tottak meg. A cél az volt, hogy a 3. 
századi rétegekhez köthető leleteket 
vizsgálják meg a többször átépített 
és valószínűleg százötven évig 
fennálló parancsnoki épület terüle-
tén – vázolta fel a Népújságnak 
Pánczél Szilamér régész. 

Gazdag a leletanyag 
Ez volt a katonai tábor legkie-

melkedőbb épülete, amely a katonai 
egység adminisztrációját is szol-
gálta, a parancsnok székhelye, tör-
vénycsarnok, irodák, irattár, raktár 
kapott benne helyet, ezért a kétszin-

tes basilicát meszes habarccsal épí-
tették kőalapozással, illetve megfe-
lelő padlószintekkel, míg az udvart 
körülvevő mellékszárnyakat, raktá-
rakat mészkő hiányában könnyű-
szerkezettel, vályogból és kőből 
készült alapra építették. Az egység 
parancsnoka általában egy fiatal 
arisztokrata volt, aki néhány év alatt 
itt megtanulta a hadsereg működé-
sét, hogy Rómába visszatérve fon-
tosabb tisztségeket tölthessen be. 

A nyári ásatásokon gazdag lelet-
anyag került elő, megmunkált 
csonttárgyak, üvegedények töredé-

kei, pecsételt téglák, bronz és ne-
mesfém ékszerek, érmék, 
amelyeknek nem kimondottan 
anyagi értékük van a régészek szá-
mára, hanem összefüggéseiben ma-
gyarázzák meg az adott kort. A 
leleteket jegyzékbe veszik, megtisz-
títják, később restaurálják. 

Megteremtik  
a látogatói körülményeket 

Az ásatások közelében a megyei 
tanács néhány éve két parasztportát 
vásárolt meg a régészeti park szá-
mára. Ez azért volt fontos, mert 
ezen a helyen állt az egykori kato-
nai erődítmény egyik – időközben 
feltárt – saroktornya. Most geofizi-
kusok végeztek itt felméréseket, 
hogy a régészek alaposabban feltár-
hassák a két udvart. Ugyanis a me-
gyei tanács a járvány utáni országos 
újjáépítési terv (PNRR) révén  
mintegy 2,1 millió eurós támogatást 
szerzett a régészeti park fejleszté-
sére. Ebből három beruházást való-
sítanak meg. Két, máshol 
megvásárolt és elbontott csűrt fog-
nak felépíteni; egy épület a tulaj-
donképpeni látogatói infrastruktúrát 
teremti meg: lesz benne jegypénz-

tár, mosdók, ajándéktárgy-vásárlási 
lehetőség, múzeumpedagógiai 
terem, az emeleten pedig kiállítóte-
ret rendeznek be, ahol a mikházi le-
letanyagot mutatják be. Eddig nem 
igazán volt lehetőség látogatók fo-
gadására, ha eltekintünk attól, hogy 
van ugyan két időkapszulának ne-
vezett kisebb kiállítótér, valamint 
idén a Múzeumok éjszakájára az 
ásatások mellett egy faszerkezetet is 
felépítettek, ahol az itteni feltárások 
és tervezett bemutató célú újjáépí-
tések tervei vannak kifüggesztve. 
Eddig csak a fesztiválok, kisebb 
rendezvények alkalmával tudtak lá-
togatókat fogadni, a jövőben ezt 
rendszeressé és szervezetté tennék 
az új helyszínnel. A szomszédos tel-
ken újjáépülő másik csűr a régésze-
ket szolgálja, itt kutatóközpontot 
hoznak létre. A harmadik objektum 
a feltárt saroktorony volumetrikus 
újjáépítése lesz, azaz az egykori 
építmény formáját és méreteit mu-
tatja meg a látogatóknak, ennek bel-
sejében is kiállítóteret alakítanak ki. 

A világnak is megmutatnák 
A kulturális tárca a Római Biro-

dalom dáciai határának (limes) leg-
fontosabb lelőhelyeit tartalmazó 
szakaszát felterjesztette az 
UNESCO világörökségi listájára. 
Jelenleg az év elején felterjesztett 
dokumentáció vizsgálata folyik, a 
világszervezet szakértői terepláto-
gatást tesznek a helyszíneken. A fo-
lyamat el van indítva, az UNESCO 
a következő év első felében dönt – 
mondta el Pánczél Szilamér, hozzá-
téve, minden adott, hogy ez a sza-
kasz a világörökség részévé váljon. 
Nagy területet felölelő helyszínt ja-
vasoltak erre, Maros megyét Felső-
répától Sóváradig átszeli a szakasz, 
amely a marosvécsi, mikházi és só-

váradi táborokat, továbbá védőtor-
nyok sorát foglalja magába. Nagy 
kihívás lesz ezt úgy működtetni – 
abban az esetben, ha megkapja a 
státust –, hogy fenntartható legyen, 
és a lakosságnak is haszna legyen 
belőle. 

A gyerekek is megismerhetik 
Augusztus 21–25. között régé-

szeti tábort szervez a múzeum Mik-
házán. A megyeszékhelyen számos 
múzeumpedagógiai foglalkozást 
tartanak, de vidéken ez kevésbé 
rendszeres, ezért az a céljuk, hogy 
a falu- és környékbeli gyerekekhez 
közelebb vigyék az egykori római 
világot. A Szilágyi Orsolya által ve-
zetett foglalkozásokon naponta 
más-más témakörben tekinthetnek 
bele a résztvevők az ókori kultú- 
rába. A rendezvény iránt nő az 
igény, tavaly közel harminc résztve-
vője volt a tábornak. 

Megmenthető értékek 
A régészeti park kutatásaival pár-

huzamosan a faluban építészek is 
dolgoznak két portánál. Sági  
Gergely a budapesti Műszaki és 

Gazdaságtudományi Egyetem épí-
tészmérnöki karán tanársegéd. Né-
hány diákjával kétszer két hetet 
dolgozott a faluban. Egyik csoport-
tal egy elbontott csűr elemeiből 17 
méter hosszú asztalt és padokat ké-
szítettek, illetve építészeti elemeket 
mutattak be a Római fesztiválon, a 
másik csoporttal egyik háznál fel-
újították a homlokzatot, illetve egy 
ajtót és a lépcsőt. Céljuk, hogy fel-
hívják a helyiek és a látogatók fi-
gyelmét a környék hagyományos 
népi építészetének pusztulására, il-
letve megmentésére. Azt szeretnék 
bemutatni, hogy rövid idő alatt és 
különösebb építészeti tapasztalat 
nélkül is mi mindent el lehet érni és 
javítani egy pusztuló házon. Ez idő 
alatt 11 személy mintegy 70 tonna 
anyagot (földet, követ, téglát, ge-
rendát, betont) mozgatott meg, 
hogy a maguk tervezte elemekkel 
ráirányítsák a figyelmet arra, hogy 
ezek az értékek még léteznek, és ér-
demes megmenteni őket. 

Az elmúlt tíz évben a budapesti 
építészhallgatók terveket készítet-
tek a római táborhoz, emellett Mik-
háza és a környékbeli falvak népi 
építészetét (még álló régi lakóhá-
zak, gazdasági épületek) mérték fel, 
idén tavasszal ebből az anyagból ki-
adták a Mikháza építészeti atlasza 
című könyvet, amelyben az előző 
években a hallgatók által itt készí-
tett terveket, tanulmányokat közöl-
ték. Úgy érzik azonban, hogy 
nemcsak könyvet kell készíteni, 
hanem fizikailag is vissza kell adni 
valamit a közösségnek, hogy 
érezze: érték van a kezében, ame-
lyet kevés befektetett munkával is 
meg lehet őrizni. Ezért született a 
két kis projektjük, amelyekben az 
előbb említettek mellett egy, a vi-
dékre nem jellemző téglakerítést is 
felállítottak az utcafronton, amely el 
is bontható, de halszálkás felépíté-
sével és árnyékaival a nyárádmenti 
függőleges mintázatú deszkakeríté-
sekre emlékeztet. 

Több rendőr ellen is fegyelmi 
eljárás indult egy bedrogozott 
sofőr által elkövetett, két fia-
tal halálát okozó baleset 
ügyében – közölte hétfőn a 
Konstanca megyei rendőrfő-
kapitány. 

Adrian Glugă a News.ro beszá-
molója szerint elmondta: egy rend-
őrtiszt és két rendőr ellen indult 
fegyelmi eljárás, miután kiderült, 
hogy pár órával a baleset előtt leál-
lították a forgalomban a kaotikusan 
közlekedő 19 éves sofőrt, de nem 
végeztek rajta drogtesztet. 

A kábítószer hatása alatt álló fia-
talember szombaton hajnalban fia-
talok egy csoportjába hajtott 

gépkocsijával a népszerű tenger-
parti üdülőhely, Vama Veche köze-
lében. A balesetben – mely nagy 
felháborodást váltott ki Romániá-
ban – egy 20 éves lány és egy 21 
éves fiatalember meghalt, egy 18 
éves és két 20 éves fiatal megsérült. 

A sofőr elmenekült a helyszínről, 
de pár órára rá elfogták. Szerveze-
tében kokaint, amfetamint és me-
tamfetamint is kimutattak. 
Gondatlanságból elkövetett ember- 
ölés, gondatlanságból elkövetett 
testi sértés és a baleset helyszínének 
elhagyása miatt indult eljárás el-
lene, vasárnap előzetes letartózta-
tásba helyezték. 

Adrian Glugă rendőrfőkapitány 

hétfőn közölte: az ügyben három 
rendőr ellen indult fegyelmi eljárás, 
akik igazoltatták a fiatal sofőrt pár 
órával a baleset előtt. A hatóságok 
lakossági bejelentésre szálltak ki, 
miután valaki jelezte a 112-es sür-
gősségi hívószámon, hogy a fiatal 
férfi kaotikusan közlekedik. 

A közúti ellenőrzés során a rend-
őrök kábítószert találtak az autójá-
ban, és bekísérték a Vama Veche-i 
rendőrőrsre, de csupán alkoholtesz-
tet végeztek rajta, drogtesztet nem. 
A fegyelmi eljárás ennek okát vizs-
gálja. 

A sajtó beszámolói szerint a fia-
talember drogfüggő, többször is 
volt elvonókúrán. Pár hónappal ko-

rábban, májusban szerezte meg a 
járművezetői engedélyt. 

Megszólalt  
az igazságügyi miniszter is  

Az állam nem fog toleranciát 
mutatni a súlyos közúti baleseteket 
okozó, ittas vagy kábítószeres álla-
potban, illetve jogosítvány nélkül 
vezető személyekkel szemben – je-
lentette ki vasárnap az igazságügyi 
miniszter. 

Alina Gorghiu a Konstanca me-
gyében, Vama Veche mellett szom-
bat reggel történt tragédia kapcsán 
beszélt erről, megemlítve, hogy a 
balesetet okozó, drogosan vezető 19 
éves sofőrt a bíróság 30 napos elő-
zetes letartóztatásba helyezte vasár-
nap. 

„A román állam nem fog toleran-
ciát mutatni azon sofőrökkel szem-
ben, akik ittas, drogos állapotban 
vagy jogosítvány nélkül ülnek a 

kormányhoz, és balesetet okoznak” 
– mondta a miniszter Argeş megyé-
ben tartott sajtótájékoztatóján. 

Véleménye szerint minden, ezen 
a területen hatáskörrel rendelkező 
intézménynek részt kell vennie a 
súlyos közúti balesetek számának 
csökkentésére tett erőfeszítésekben, 
mert, mint rámutatott, a Konstanca 
megyei eset nem egyedülálló. Em-
lékeztetett: júliusban kihirdették azt 
a törvényt, amely kimondja, hogy 
azok a személyek, akik ittas vagy 
drogos állapotban vagy jogosítvány 
nélkül vezetve halálos áldozattal 
járó közúti balesetet okoznak, nem 
részesülhetnek a büntetés felfüg-
gesztésében. 

„Ezt a törvényt nem véletlenül 
hozták meg, hanem azért, mert Ro-
mánia az első helyen áll Európában 
a közúti balesetek számát illetően” 
– hangsúlyozta Gorghiu.  

(MTI–Agerpres) 

A leletanyagot helyben jegyzékbe veszik, feldolgozzák, majd restaurálják 

Idén is nemzetközi részvétellel zajlott tanásatás a római erőd maradványainál 

Magyarországi építészek dolgoznak, hogy felhívják a figyelmet a helyi népi építészeti értékekre 
és megmentésükre             Fotók: Gligor Róbert László 

Gligor Róbert László 

Kutatnak, terveznek, építenek, oktatnak 
Eredményes volt a nyári munka Mikházán 

Bedrogozott gépkocsivezető okozott halálos balesetet 
Fegyelmi eljárás a rendőrök ellen 
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Szélyes Ferenc Jászai Mari-díjas 
színművész, a Marosvásárhelyi 
Nemzeti Színház Tompa Miklós 
Társulatának volt tagja, a mikházi 
Csűrszínházi Egyesület elnöke az 
erdélyi magyar nyelvű színjátszást 
gazdagító művészeti szerepformá-
lása és kulturális szervezőtevékeny-
sége elismeréseként vehette át 
Semjén Zsolttól a Magyar Érdem-
rend lovagkeresztjét. Korábban szí-
nészi munkásságáért Kovács 
György- (2000-ben) és Gróf Bánffy 
Miklós- (2023) díjban is részesült.  

Szélyes Ferenc 1976-ban végzett 

a marosvásárhelyi Szentgyörgyi Ist-
ván Színművészeti Intézetben, 
1976–1991 között a szatmári Északi 
Színház tagja volt. A rendszerváltás 
után tért haza, 1991-től a Marosvá-
sárhelyi Nemzeti Színház Tompa 
Miklós Társulatának a színésze volt 
nyugdíjazásáig. Többször vendég-
szerepelt Magyarországon, és egy 
ideig tanított a Marosvásárhelyi 
Művészeti Egyetemen is.  

Szélyes Ferenc lapunknak el-
mondta, meglepetésszerűen érte az 
elismerés. Úgy érzi, ezzel két kerek 
évfordulót is méltón ünnepelhet 

meg, hiszen az idén lett 70 éves, és 
az általa kezdeményezett Csűrszín-
ház 20 éve működik. Nagyszerű 
kollégáknak, pályatársaknak, rende-

zőknek köszöni azokat a szerepe-
ket, amelyeket karrierje során elját-
szott, ugyanakkor kifejtette, az idén 
jubiláló Csűrszínházat létrehozó és 

működtető színészkollégáknak, ba-
rátoknak, támogatóknak, a szervezői 
munkát segítőknek és a családjának 
is jár az elismerés. Többször mérle-
gelte, hogy „leteszi a lantot”, de az 
elismerések, a kultúrát, a színházat 
kedvelő közönség szeretete arra ösz-
tönzi, hogy folytassa, habár a jelen-
legi helyzetben mind mostohább 
körülmények között lehet vállalni a 
kultúraszervező munkát, ami időn-
ként bosszúságot is okoz. A magyar 
állami kitüntetés azonban igazolja, 
sem a színművészeti teljesítménye, 
sem a Csűrszínházi Egyesületben ki-
fejtett munkája nem volt hiábavaló, 
és ha abba is hagyja, van mit az utó-
korra testáljon. Még gondolkodik 
azon, hogy a horgászbot mellett a 
Nyárád partján, vagy színházközel-
ben töltse nyugdíjas éveit.  

A díjátadó rendezvényen fellé-
pett a Magyar Állami Népi Együttes 
tánckara és zenekara, az eseményt 
állófogadás zárta. (vajda)  

Szélyes Ferenc színművész magyar állami elismerésben részesült  
Augusztus 18-án, pénteken a budapesti Hagyományok Házá-
ban Semjén Zsolt, Magyarország miniszterelnök-helyettese és 
Potápi Árpád János nemzetpolitikáért felelős államtitkár au-
gusztus 20-át, a nemzeti ünnepet megelőzően rövid ünnepség 
keretében több, a vallási, kulturális, tudományos és politikai 
élet, valamint a hagyományőrzés terén kiemelkedő tevékeny-
séget folytató személyt részesített a magyar állam elismeré-
sében. A kitüntetettek között volt Szélyes Ferenc színművész, 
aki a Magyar Érdemrend lovagkeresztjét vehette át. 

Fotó: Miniszterelnöki Hivatal  

Véget ért a Kárpát-medence 
egyik legnagyobb kulturális 
seregszemléje, az idén tizen-
negyedik kiadásához érkezett 
Kolozsvári Magyar Napok. Au-
gusztus 13-20. között Kolozs-
vár 50 helyszínén több mint 
500 programponttal várták az 
érdeklődőket. A bő egy hét 
során a magyar napos progra-
mok látogatottsága elérte a 
220–230 ezer főt. 

 „A Kolozsvári Magyar Napok 
ismét jó alkalom volt mindannyiunk 
számára, hogy együtt ünnepeljünk 
és feledhetetlen élményekkel gaz-
dagodjunk. Álmaink ismét valóra 
váltak: megtelt élettel Kolozsvár fő-
tere, s ami talán a legfontosabb, 
idén újból belakhattuk a Farkas 
utcát. Mi vagyunk az elsők, akik ki-
mondhatjuk, hogy visszafogadott 
minket ott a tér dala, mert miénk itt 
a tér” – mondta Oláh Emese a Ma-
gyar Napok záróeseményén, a kin-
cses város főterén felállított 
nagyszínpadon. Kolozsvár alpol-
gármestere hozzátette: köszönet il-
leti a Magyar Napok szervezőit, 
akik nélkül a közös ünneplés nem 
valósulhatott volna meg.  

„Miénk a tér, azoké, akik belak-
ják. Itt, Kolozsváron jövőbe vetett 
bizakodással tölthet el minket a Kin-
cses Kolozsvár Egyesület által szer-
vezett programsorozat, mely évről 
évre megerősít minket abban a hi-

tünkben és reményünkben, hogy Er-
dély szívében nemcsak magyarok, 
de magyar napok is vannak és lesz-
nek” – mondta Grezsa Csaba, Ma-
gyarország kolozsvári főkonzulja.  

Emil Boc, Kolozsvár polgármes-
tere köszönetet mondott a város ma-
gyar lakosságának, hogy az elmúlt 
évtizedekben, a városvezetéssel kö-
zösen, egy olyan európai színvo-
nalú várost teremtettek meg, ahol 
minden nemzetiség otthon érezheti 
magát. „Ez mindannyiunk érdeme, 
és ez jelenti számunkra a normali-
tást” – mondta a polgármester, majd 
hozzátette: Kolozsvár két fogalom-
mal jellemezhető, ezek pedig az 
„egység a sokszínűségben” és az 
„együttélés művészete”.  

„Gyönyörű napokat töltöttünk 
együtt. A rengeteg ember, a sok ma-
gyar szó, a csillogó szemek, a bol-
dog tekintetek nagy örömöt 
szereztek nekünk, szervezőknek. Ez 
ad értelmet a munkánknak, ezáltal 
– általunk és általatok – létezhet 
mindmáig egy életerős Kolozsvár. 
A kincses várost elsősorban nem a 
faragott kövek, hanem a benne élő 
magyar emberek jelentik. Ez a leg-
főbb érték, amelyre vigyáznunk 
kell, és amelyre a velünk élő román 
többségnek is fontos vigyáznia. 
Mert Kolozsvár nélkül Cluj is sok-
kal szegényebb lenne” – mondta zá-
róbeszédében Gergely Balázs.  

Az augusztus 20-i főtéri prog-
ramsorozat Leslie Mandoki és a 

Mandoki Soulmates nagyszabású 
koncertjével zárult, mely során a vi-
lágsztárokat felvonultató formáció 
a Bartók Béla-művek különleges 
hangzásával és modern zenei stílu-
sokkal adta elő az aranylemezes 
Magyar képeket – ezzel is haza-
hozva Kolozsvárra az erdélyi nép-
zenén alapuló és Bartók Béla 
nyomán írt rockszvitet. 

A 14. Kolozsvári Magyar Napok 
bő egy hete során a programok lá-
togatottsága elérte a 220–230 ezer 
főt, az idén ötödik alkalommal 
megszervezett KMN-Donaton te-
repfutóversenyen pedig több mint 
450-en mérték össze állóképességü-
ket. A résztvevők 31 könnyűzenei 
és 27 klasszikus zenei koncertnek 
örvendezhettek, a Magyar Napok 

társrendezvényeként számon tartott 
Szent István-napi néptánctalálko-
zón pedig 8 ország 20 tánccsoportja 
mutatkozott be. A felújított Farkas 
utca – a kézműves- és könyvvásár-
ral, valamint a Múzeumok sétányá-
val –, illetve az idén is működő 
Borutca naponta 5–6000 érdeklődőt 
vonzott. A főtéri nagyszínpadon 9 
zenekar 87 fellépője szórakoztatta a 
város közönségét, akik az elmúlt 
héten 37 kiállításon, 21 vezetett 
sétán, 40 kerekasztal-beszélgetésen 
és bemutatón, 21 filmvetítésen, 
több mint 100 gyermek- és családi 
programon vehettek részt. A prog-
ramkavalkád 237 partnerszervezet, 
támogató és támogató intézmény, 
164 önkéntes és 122 szervező jóvol-
tából valósulhatott meg.  

A Magyar Napok iránt a virtuális 
térben is sokan érdeklődtek: a ren-
dezvény honlapját (www.magyar-
napok.ro), mely a továbbiakban is 
beszámolókkal, illetve fotó- és vi-
deógalériákkal várja a felhasználó-
kat, 55.000-en keresték fel a bő egy 
hét során, a Magyar Napok Face-
book-oldalain folyamatosan megje-
lenő tartalmak pedig több mint 1,8 
millió internetezőt értek el, akik 
összesen 140 ezer alkalommal fe-
jezték ki tetszésüket like-ok, meg-
osztások vagy épp kommentek 
formájában.  

A 15. Kolozsvári Magyar Napo-
kat 2024. augusztus 18–25. között 
szervezi meg a Kincses Kolozsvár 
Egyesület. 

(A Kincses Kolozsvár Egyesület 
sajtóirodája) 

Véget ért a 14. Kolozsvári Magyar Napok 
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– A Kemény-kúria eredetileg egy 
L alakú épület volt, a főúttal párhu-
zamos homlokzati részt időközben 
lebontották. Az épület 1907-től már 
községi épület volt, itt működött a 
tanács, az ingatlant senki sem kérte 
vissza. 2018-ban jött az ötlet, hogy 
újítsuk fel az épületet, így elindítot-
tuk a procedúrát. Egy helyi akció-
csoport révén (GAL) uniós forrást 
sikerült erre a célra elkülöníteni, és 
2020-ban nekifogtunk a felújítás-
nak. Mivel a kúriát 1635-ben építet-
ték, az alapja megrongálódott az 
évek során, Amikor a munkások el-
kezdték a beavatkozást az aláalapo-
záshoz, az épület eleje a saját súlya 
alatt megrogyott, és összedőlt. Mi-
közben a falak összeomlottak, a tető 

a levegőben lógott, nagyon csúnya 
látvány volt. A szakemberek segít-
ségével át kellett alakítani az egész 
tervet, és módosítani kellett a kivi-
telezést. A felújításból újraalapozás 
és újraépítés lett, az épület első ré-
szét, ahol a polgármesteri iroda is 
van, teljesen újjáépítettük. Hála Is-
tennek, az RMDSZ révén sikerült 
az államkasszából egy jelentős ösz-
szeghez jutni. A Vidéki Beruházá-
sokat Finanszírozó Ügynökségtől is 
voltak a helyszínen, a statikusok is 
megnézték az épületet, s látták, 
hogy indokolt a támogatás igény-
lése. Ahogy az összeget megkaptuk, 
nekiláttunk a munkának, a nagyját 
2022-ben befejeztük, a kisebb mun-
kálatokat pedig idén tavasszal vé-

geztük el. A beruházás 1,12 millió 
lejbe került. Amíg folyt az építke-
zés, a polgármesteri hivatalt el kel-
lett költöztessük egy bérelt 
magánházba – tájékoztatott Mihály 
Ferenc polgármester.  

Az épület lejtős területen fekszik, 
ezért az utcára eső részén alagsort 
is kialakítottak. Itt kap helyet a csa-
ládorvosi és az állatorvosi rendelő. 
Ugyanitt van a kazánház, ahol fával 
működő kazánt helyeztek üzembe, 
mivel az önkormányzatnak 185 
hektár saját erdeje van, és így az 
épület fűtésére kitermelik a tüzelőt, 
ezzel jelentősen csökkentik az épü-
let fenntartási költségeit.  

– Próbáltunk úgy eljárni és úgy 

alkudni a kivitelezőkkel, mintha a 
saját épületünket építettük volna. 
Az alkuval sikerült „visszavenni” 
az árakból, mert mindenki próbál 
minél magasabb árat kérni. Volt úgy, 
hogy majdnem ötszörös árat kértek 
például a bútorzatért. Próbálkoztak. 
Odafigyeléssel költséghatékonyab-
ban meg lehet oldani dolgokat – 
tette hozzá a polgármester.  

A magtár felújítása is sorra 
kerül 

A Kemény-kúria udvarán talál-
ható az uradalmi magtár, ami na-
gyon elhanyagolt állapotban van. 
Az önkormányzat jelenleg három 
helyiséget használ az épület föld-
szintjén. Amikor rákérdeztünk, 
hogy mi lesz a magtár sorsa, a pol-
gármester kijelentette, hogy nem 
zárkózik el a gondolattól, hogy ezt 
az épületet is felújítsák, amihez pá-
lyázati forrásokat keresnek.  

– Arra gondoltunk, hogy öregott-
hont vagy panziót alakítunk ki. 
Nem tudjuk pontosan, hogy mi lesz 
az épület rendeltetése, de lépni fo-
gunk – mondta a polgármester. 

Düledező malom rontja 
a faluképet 

A Kemény-kúria szomszédságá-
ban egy omladozó épület áll, a régi 
malom, ami évek óta leállt. Annak 
idején, az első világháború előtt 
részvénytársaságként hozták létre. 
Az ingatlant visszaigényelték, tíz 
tulajdonosa van. Az önkormányzat 
csak két tulajdonossal tudta fel-
venni a kapcsolatot, ők kisrészvé-
nyesek örökösei, nem fűződik 
érdekük a malomhoz. A többi tulaj-
donos nem jelentkezett. Egyelőre 
nem lehet tudni, mi lesz a roska-
dozó épület sorsa, amiben még a 
felszerelések, gépek is bent vannak. 
Tény, hogy az épület nagyon rontja 
a faluképet, a Kemény-kúria kör-
nyezetét. Legjobb megoldás lenne, 
ha az örökösök az önkormányzattal 
meg tudnának egyezni, s átadnák a 
malmot nekik, hogy mentsék a még 
menthetőt. A polgármester szerint 
múzeumot kellene létrehozni 
benne, amiben a malmot időnként 
beindítanák.  

Mihály Ferenc polgármester

A felújított Kemény-Kúria                           Fotó: Nagy Tibor

agyarbükkös
Szerkesztette: Mezey SaroltaM
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Felújították az egykori Kemény-kúriát 
A bükkösi Kemény-kúria a magyargyerőmonostori Kemények 
ősi birtokai közé tartozott. 1607-ben itt született Kemény 
János, aki 1661–1662 között Erdély fejedelme volt. A telepü-
lés központjában található a Kemény-kastély, amely az év-
századok során több átalakuláson esett át, ma az 
önkormányzatnak ad otthont. Az épület teljesen, kívül-belül 
megújult, azt is mondhatnánk, hogy közel 400 év múlva a 
nagy elődökhöz méltó állapotba került.  

Barta Aladár tiszteletes úrral szép 
családjáról, a szolgálatról, a gyüleke-
zetről, a templomról beszélgettünk. 

A stratégiákon túl rajtunk 
múlik a jövő 

– A feleségem magyartanár, To-
rockón kezdte a pályáját. Amikor a 
magyarózdi gyülekezetbe kerül-
tünk, csak két gyermekünk volt.  

Az volt az elképzelés, hogy Ma-
rosludason magyartanári állása lesz 
a feleségemnek, de nemcsak ez volt 
a döntésünk hátterében, hanem az 
Úristen igei vezetése is Magya-
rózdra terelt bennünket. Nagyon 
megszerettük a gyülekezetet, ked-
veljük a csendes helyeket, kisgyer-
mek nevelésére nagyon alkalmas ez 
a környezet. Kedves hely, s az em-
berek is nagyon kedvesek – mondta 
a lelkész. 

– A gyülekezet 240 lelket szám-
lál. Gyerek is van, igaz kevés, óvo-
dában 6-7, ugyanannyian az 
iskolában. Bár a gyülekezet tagjai 
jobbára idősek, húsz és harminc év 
közötti fiatalok is vannak. Úgy 

látom, Ózdon van remény, ameny-
nyiben a fiatalok a ma dívó gondol-
kodásmódtól eltérően családot 
alapítanak, és gyerekeket vállalnak. 
Van életerő a gyülekezetben, s raj-
tunk múlik a jövő. Sok stratégiát 
dolgoztak ki a politikusok és az 

egyház, de legtöbbször papíron ma-
radnak az elképzelések, majdnem 
semmi sem lesz belőlük, mert végső 
soron az embereken múlik, hogy 
vállalják-e a gyerekeket vagy sem – 
hangsúlyozta a lelkész. 

A faluból való elvándorlás ered-
ménye, hogy az erőteljes reformá-
tus gyülekezet lélekszáma 1950 és 
2001 között 769-ről 365-re csök-
kent, s húsz év leforgása alatt újabb 
120 lélekkel lettek kevesebben. A 
lelkész mégsem siránkozik emiatt, 
hanem személyes vállalásával 
mutat példát a közösségnek. 

Ami a gyülekezet templomláto-
gatását illeti, a létszámhoz képest 
szép számban, körülbelül 20-25 

százalékban vesznek részt az isten-
tiszteleten. Ide járnak a Bonus Pas-
tor Alapítvány rehabilitációs 
programjain részt vevő személyek 
is, ami kétszerese a kerületi átlag-
nak. A nyári időszak kivételével heti 
rendszerességgel van felnőtt-biblia-
óra és a gyerekeknek vallásóra.  

Idén négyen konfirmáltak, ta-
valyelőtt egy konfirmándusuk volt, 
és két év múlva ismét lesz, aki val-
lást tegyen hitéről. 

Megrepedtek a falak, a temp-
lom újabb javításra szorul 

A magyarózdi református temp-
lom 1909-ben épült. A régi templo-
mot, akárcsak a kastélyt, Pekry 
Lőrinc építtette a XVII. században. 
Az ősi templom megrongálódott, a 
XIX. század végén új templom épí-
tésének szükségessége merült fel. 
Az új templomot a régi helyén épí-
tették, és 1910. augusztus 27-én 
szentelték fel. Emléktábla jelzi, 
hogy „Isten dicsőségére épült báró 
Radák kegyes alapítványaiból és a 
hívek filléreiből dr. Kenessey Béla 
püspök, Jancsó Lajos esperes, G. 
Kovács István lelkész, Korondi Fe-
renc gondnok idejében 1909”. 

A régi templomból az 1730-as 
évekbeli szószékkoronát, illetve az 
1883-ban az akkori főméltóságok 
által a templom szószékére és 
úrasztalára adományozott terítőket 
mentették át. Az orgona egy rákos-
palotai orgonaépítő munkája a XX. 
század elejéről.  

– A mostani templom torony fe-
lőli része szemmel láthatóan megre-
pedt, a torony megsüllyedt és 

magával rántja a templomhajót is. 
Jelenleg szakemberek vizsgálják, mi 
okozza a torony süllyedését. Ez nem 
először fordul elő, hiszen a jegyző-
könyvek megörökítik, hogy 1931-
ben, alig 22 évvel az építés után, az 
akkori presbitérium és lelkész enge-
délyt kértek könyöradomány gyűj-
tésére, mert „a templom nagyméretű 
javítást kívánt”. Akkor öt vaspánttal 
fogták össze a templom boltozatát – 
mondta el a lelkész.  

A templom hátsó részében talál-
ható a régi parókia mestergerendája, 
amely az 1766-os évszámot örökíti 
meg. Ez olvasható rajta: „Méltóságos 
gróf Pekry Erzsébet Therézia asszony 
csináltatta 1766 esztendőben.” A 
templomban őrzik a grófi család 
1760-as évekbeli sírkövét is, nem 
tudni honnan került a templomba, s 
azt sem tudják, hol lehettek a főmél-
tóságok sírjai – tette hozzá Barta Ala-
dár lelkipásztor.  

A templom szomszédságában talál-
ható a volt felekezeti iskola épülete is, 
amit az önkormányzatnak adtak át, 
amely kultúrotthonná alakította. Az 
emeleten – holland támogatással – kor-
szerű vendégszobákat alakítottak ki. 

A parókia mellett található még 
egy épület, amelyben az orvosi ren-
delő működik. A rendelőben a cin-
tosi családorvos, dr. Horváth Éva 
hetente egyszer rendel. Itt működik 
a gyógyszertár is, ahová heti egy al-
kalommal jár ki gyógyszerész Ma-
rosludasról. Az épület felső szintjén 
a holland, hasselti támogatók lakása 
található, akik most is segítik a gyü-
lekezetet, és évente kétszer-három-
szor eljönnek Magyarózdra.  

A gyermekvállalás menti meg a közösséget 
A magyarózdi egyházközség parókiáján Barta Aladár lelkipász-
tor és felesége, Barta Beáta tiszteletes asszony fogadott. 
Három kisfiúk, az ötéves Samu, a négyéves Peti és a legki-
sebb, Andráska pillanatok alatt bemutatkoztak, és hamar ösz-
szebarátkoztunk. Mielőtt még komolyra, azaz a gyülekezet 
életére fordítottuk volna a szót, a fiúk beszámoltak arról, hogy 
ki mi szeretne lenne, ki melyik állatot szereti, hogy Andráskát 
is beíratták a szomszédos épületben működő óvodába, s így 
a családjukból immár hárman fognak óvodába járni. Sőt, 
Samu azt is elárulta, hogy a télen újból gyermekáldás elé néz-
nek. Még lesz egy gyerekünk! – mondta.  

A magyarózdi templom



Felelősségünk megőrizni 
hagyományainkat 

Az ünnep jelentőségéről szólt 
Kovács Mihály Levente, a marosvá-
sárhelyi RMDSZ elnöke, a Maros 
Megyei Tanács alelnöke. – Az 
ünnep a hétköznapok sodrásából ki-
emelkedő pillanat. Tisztelet nélkül 
nincs ünnep, a tisztelet pedig az alá-
zat egyenes ágú leszármazottja. Ma 
az államalapítást ünnepeljük, és egy 
nemzetnek aligha lehet ennél jelen-
tőségteljesebb és felemelőbb ün-
nepe. Ma, amikor divat, sőt 
már-már elvárás lett összemosni a 
fogalmakat, és illik mindent relati-
vizálni, bátran mondjuk ki, a nem-
zethez tartozás érték, megtartó erő, 
büszkeség. Különösen igaz ez, és 
fokozottan érezhetjük ezt Marosvá-
sárhelyen, ahol magyar emberek-
ként sokszor küzdenünk kell 
mindannak a megőrzéséért, ami 
identitásunk szerves része. Ünne-
peljük hát a nyelvünket, a hitünket 
és a kultúránkat. Hálával örülünk 
mindannak, ami ezer évvel ezelőtt 
felépíttetett, és ragaszkodunk 
hozzá. Az államalapítással együtt 
ünnepeljük ma Szent István kirá-
lyunkat is, az embert, aki hittel, bá-

torsággal és erővel hazát teremtett 
nekünk, Isten kegyelmével és útmu-
tatásával megépítette számunkra az 
alapokat. Érezzük át ennek a fele-
lősségét is, azt, hogy a magunk esz-
közeivel és lehetőségeinkhez 
mérten felelősségünk megőrizni a 
hagyományainkat, nemzetünk egy-
ségét gyerekeink, unokáink, az el-
következő nemzedékek számára. 
Ünnepeljük ma az új kenyeret is, az 
életet adó élelmet és az Isten által 
megszentelt munkát, ami ott van az 
omlós, friss kenyértésztában – fo-
galmazott a marosvásárhelyi 
RMDSZ elnöke. 

Magyarország Csíkszeredai Fő-
konzulátusának képviseletében 
Both Hajnal konzul köszöntötte a 
jelenlévőket. – Szent István kirá-
lyunk, államalapítónk olyan orszá-
got akart, amelynek az eljövendő 
uralkodói és népei a keresztény ér-
tékek szellemében kormányoznak, 
élnek és cselekszenek. István kirá-
lyunk döntése az volt, hogy or-
szága, népe a nyugati 
kereszténységhez, Európához és 
annak értékeihez tartozzon. Ma, 
amikor az államalapítást ünnepel-
jük, tudnunk kell, hogy ez a ma-
gyarság történelmének talán 
legmeghatározóbb döntése. Ma már 
elképzelni sem tudjuk, hogy ne a 
nyugati keresztény értékrendhez, 
kultúrához tartozzunk. Miközben a 
honfoglalás előtt itt, a Kárpát-me-
dencében nagy birodalmak lettek 
semmivé, a magyarságnál jóval na-
gyobb népek tűntek el nyomtalanul, 
mi, magyarok István királyunk 
bölcs döntése nyomán több mint 
ezeréves sikertörténetet mondha-
tunk magunkénak. István királyunk 
országát építjük ma is, és az elkö-
vetkező nemzedékek is, amikor az 
általa elfogadott értékek és elvek 
szerint gondolkodunk, élünk és 
tesszük a dolgunkat – hangsúlyozta 
a konzul. 

Az ünnepséget fiatal tehetségek 
műsora tette még színesebbé, a 

Csillagfény néptáncegyüttes palat-
kai és kalotaszegi táncokkal lépett 
fel, László Enikő szilágysági nép-
dalokat énekelt, Ilyés Zsanett, a 
Csillagfény táncosa, valamint Samu 
Etel Imola és Samu Janka Tímea 
ugyancsak énekkel örvendeztették 
meg a közönséget. 

Mindenki kapott 
a megszentelt kenyérből 

Az óriáskenyereket, amelyeket, 
akárcsak az előző években, idén is 
az Eldi pékség biztosította, a ma-
gyar történelmi egyházak képvise-
lői, Péter Artúr katolikus főesperes, 

Berekméri Melinda lelkipásztor, a 
Marosi Református Egyházkerület 
főjegyzője, Nagy László unitárius 
és Papp Noémi evangélikus lelkész 
áldották meg, majd a népviseletbe 
öltözött táncosok szétosztották a je-
lenlevők között. A kenyerekért a 
szervezők nevében Kilyén Ilka mű-
sorvezető köszönetet mondott az 
Eldi cég vezetőségének, Kabai Elek 
tulajdonosnak, Kabai Elek Csaba 
marketingigazgatónak, Kabai János 
termelési igazgatónak, valamint 
Asztalos Attilának, az Eldi legfiata-
labb pékmesterének, aki a kenyere-
ket sütötte.

Fotók: Nagy Tibor

2023. augusztus 22., kedd ___________________________________________  AUGUSZTUS 20.___________________________________________________ NÉPÚJSÁG 7 

Tűzijáték Budapesten  Fotó: MTI

Megtartó erő, büszkeség 

Magyar és amerikai lisztből 
sült kenyérrel, az „amerikai 
magyarok kenyerével” kö-
szöntötték a Washingtonban 
és környékén élő magyarok 
augusztus 20-át vasárnap.  

A Kossuth Házban tartott ünnep-
ségen összeöntötték a Kárpát-me-
dence különböző területeiről 
érkezett búzát, amihez Amerikában 
termett szemeket is kevertek, jelké-
pezve az amerikai magyarok Ma-
gyarországhoz tartozását. 

Az ünnepséget szervező Kossuth 
Alapítvány idén csatlakozott a Ma-
gyarok Kenyere programhoz, 
amelynek jóvoltából jutottak el a 
Kárpát-medence különböző tájain 
termett búzaszemek az amerikai fő-
városba.  

Végh Sándor, a Kossuth Alapít-
vány elnöke hangsúlyozta, hogy a 
diaszpórában élők célja a megmara-
dás, amihez ma minden feltétel 
adott, és aminek a záloga a közös-
ség. A közösség szintén adott, amit 
bizonyít a közös ünneplés Washing-
tonban – jegyezte meg a közösségi 
vezető, aki hozzátette, hogy a Ma-
gyarországról 2023-ban érkezett 
búzaszemek ugyanúgy az összetar-
tozást jelentik, mint 121 évvel ez-
előtt az akkori amerikai 

magyaroknak küldött, a történelmi 
Magyarország tájairól származó 
magyar föld. 1902-ben közadako-
zásból készült díszzászlót küldött az 
anyaország az Amerikába vándorolt 
magyaroknak, a zászlórúd dísz-
gömbje pedig magyar termőföldet 
tartalmazott. 

Az amerikai magyarok kenyerét 
Mayer Judit, a Washingtoni Magyar 
Református Egyház vezető lelkésze 
áldotta meg. A lelkész ünnepi be-
szédében kifejtette, hogy Szent Ist-
ván mottóul azt választotta, hogy 
„kenyeret és békét”, az eltelt 2023 
év pedig igazolja, hogy ez egy erő-
teljesebb és jobban működő jelmon-
dat, mint a római császárok 
„kenyeret és cirkuszt” jelszava. 
Hozzátette, hogy a béke a magyar 
népnek sokszor nagyon sokba ke-
rült, Európa békéjét, más országok 
békéjét pedig sokszor magyar vér 
árán váltották meg, de a magyar nép 
még mindig él, és bár fizikailag 
nem egységes, de – ahogy a kenyér 
és az összeöntött búza is mutatja – 
lélekben együtt él a nemzet.  

Az ünnepi műsort a helyi magya-
rokból álló Szikra banda népzenei 
együttes és az 1982-ben alapított 
Tisza Ensemble táncegyüttes tagjai 
adták. (MTI) 

Államalapítási ünnep Washingtonban  
Amerikai magyarok kenyere 

(Folytatás az 1. oldalról)



Az elektronikai cikkek, így az okostelefo-
nok piacán is érződnek a globális szinten ta-
pasztalható gazdasági nehézségek. Az idei 
második negyedévben mintegy 258,2 millió 
okostelefon talált gazdára. Ez nem rossz 
arány, viszont a tavalyihoz képest 10%-os 
visszaesést jelent, derül ki a Canalys piacku-
tató cég friss tanulmányából. 

Azonban nem lehet azt állítani, hogy csak 
az infláció és a gazdasági kilátástalanság a 
csökkenés okai. Ugyanis, ha nagyobb távlat-
ban nézzük az eladási számokat, megállapít-
hatjuk, hogy ez már a negyedik egymást 
követő év, amikor csökkennek az eladások, 
vagyis már 2019 óta zsugorodik a mobilpiac. 
Pedig 2019-ben még nem volt sem koronaví-
rus, sem háború, sem infláció. Továbbá nem 
elhanyagolható tényező, hogy a karantén ide-
jén megnőtt az elektronikai cikkek iránti ke-
reslet, hiszen otthon kellett valami, amivel az 
emberek el tudják tölteni az idejüket. Erre 
volt jó az okostelefon is, amely le tudja fog-
lalni az embert, mindezt pedig úgy, hogy lé-
nyegében észre sem veszi, hogy eltelt az idő. 
Viszont, a számokat elnézve, ez sem segített 
a mobiltelefon-eladáson. Minden bizonnyal 
az is ott van a csökkenő eladás mögött, hogy 
nincs igazán látványos fejlődés. Lehet persze 
számháborúzni, hogy kinek van nagyobb fel-
bontású kamerája, melyik készüléknek na-
gyobb vagy éppen kisebb a kijelzője, és 
melyik bírja a legtovább üzemidő szempont-

jából. Az igazság viszont az, hogy ezzel a fel-
használókat már nem igazán lehet megfogni. 
Napjainkban már mindegyik készülék jó ké-
peket készít, minden méretosztálynak meg-
vannak a legjobbjai, és az üzemidővel is a 
legtöbben úgy vannak, hogy ha kibír egy 
napot, az már jónak számít, éjszakára több-
nyire az emberek felteszik telni a készüléket. 
Hosszan lehetne ecsetelni, hogy ez az akku-
mulátor-élettartam szempontjából miért nem 
jó, hogy miért lenne ideális 20 és 80 százalék 
között tartani a töltöttségi szintet, de az az 
igazság, hogy a modern akkumulátorok már 
szabályozzák a saját töltésüket, illetve ott van 
a fogyasztói társadalom, amelyet nem érde-
kel, hogy esetleg két év után megadja magát 
az aksi, mert lecseréli a készüléket. 

Az igazság az, hogyha a gyártók fel akar-
ják pörgetni az okostelefonok eladását, akkor 
innovációra van szükség, olyan fejlesztésre, 
ami visszahozza erre a piacszegmensre az 
úgynevezett WOW-faktort, olyan tényezőkre, 
amelyekre az embereknek szükségük van, de 
nem tudnak róla, csak akkor ismerik fel, ami-
kor megmutatják nekik. Ebben volt lenyű-
göző a Steve Jobs vezette Apple, képes volt 
olyan termékekkel előállni, amelyeket az em-
berek első ránézésre akartak, olyan igényekre 
válaszoltak, amelyek mindig ott voltak a fel-
használókban, de ők maguk nem tudták meg-
fogalmazni, kérdés nélkül, lényegében tálcán 
kapták meg a megoldást. Ez hiányzik a mai 

technikai termékekből. 
Ami az érdekesség, hogy 
ezzel együtt is a Canalys 
szakemberei azt jósolják, 
hogy a következőkben las-
san elkezd előre kapni a 
piac, ugyanis különböző 
régiókban ismét elkezdett 
növekedni a kereslet, a 
gyártók pedig ezzel egy 
időben elkezdték csökken-
teni a felgyülemlett raktár-
készleteiket. Alighanem ez 
a hatás a lassan meg-
nyugvó gazdaság számlá-
jára írható, illetve arra is 
visszavezethető, hogy bár 
még mindig magas az inf-
láció, a Föld legtöbb or-
szágában elkezdett csök- 
kenni. 

De térjünk vissza a tele-
foneladásokra. Csökkent a 
tavalyhoz képes, de győz-
test így is lehet hirdetni. 
Az idei év második negyedévi számai alapján 
a Samsung globális szinten a legnagyobb 
okostelefon-gyártó, három hónap alatt 53 
millió készüléket értékesített, és ezzel a piac 
21%-át szerezte meg. Nem rossz sem az ab-
szolút számokban, sem az arányokban kife-
jezett helyezés, viszont, ha hozzátesszük, 
hogy 2022-höz képest 14%-kal esett vissza, 
akkor elég elszomorító a helyzet. Az sem el-
hanyagolható, hogy a dél-koreai gyártónak 
rengeteg készüléke van, a legolcsóbbaktól a 
legdrágábbakig. A nagy szórás segít neki 
abban, hogy elvigye az első helyet. 

A képzeletbeli dobogó második fokára az 
Apple került fel, amely 43 millió iPhone-t 
érékesített, amivel megkaparintotta a piac 
17%-át, ugyanakkor neki is 13%-os csökke-
nést kellett elkönyvelnie. Ebben nagy szerepe 
lehet annak is, hogy a négy modellje közül a 
14 Plus nem váltotta be a hozzá fűzött remé-
nyeket, a tavaly év végén a gyártósorokat át 
kellett állítsák, mert nem tudtak annyi készü-
léket eladni, mint amennyit legyártottak, per-
sze nem kell elhallgatni azt sem, hogy más 
készülékeknél, a 14 Prónál és 14 Pro Maxnál 
alig bírták teljesíteni a megrendeléseket. 

A bronzérmet 2023 második negyedévé-
ben a Xiaomi szerezte meg, amely 33,2 mil-
lió telefont adott el, így az övé a piac 13%-a, 
és nem kevesebb, mint 16%-ot veszített. A 
negyedik helyen az Oppo végzett 25,2 millió 
értékesített készülékkel és a piac 10%-ával, a 
vesztesége 8% volt. 

Az ötödik helyezett igazi meglepetés, a 
Transsion. Ha valaki nem hallott volna a 
gyártóról, nem kell kétségbe essen. A válla-
latot 2006-ban alapították, a székhelye Hong-
kongban van. Zömében pedig a kínai és a 
fejlődő, főleg távol-keleti országokban érté-
kesíti az eszközeit. A cég 2023 második ne-
gyedévében 22,7 millió okostelefont adott el, 
ezzel pedig 9%-kal túllépte a tavalyi piaci ré-
szesedését. Nem kizárt, hogy ilyen fejlődés 
mellett nemsokára eljut Európába is. 

A Canalys piackutató cég összességében 
nézve azzal számol, hogy az idén még csök-
kenni fog az okostelefonok eladása, de szép 
lassan javul a helyzet, mérséklődni fog a 
csökkenés. Azt mostanáig senki nem merte 
megtippelni, hogy mikor nőnek az eladások, 
még mindig bizonytalan geopolitikai és gaz-
dasági helyzetben vagyunk, ezért fölösleges 
is lenne jóslatokba bocsátkozni.

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Okostelefon-eladás, illusztráció Forrás: telefonguru.hu

 A Samsung értékesítette 2023 második negyedévében a legtöbb okostelefont, a 
zászlóshajójukból, az S23 Ultrából is szépen fogyott                    Forrás: Samsung

Csökkentek az okostelefon-eladások 
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Bár az Apple-nek is csökkentek az idei év 
második negyedévében az eladásai, úgy fest, 
hogy a szeptemberben érkező iPhone-ok ese-
tében árat is emel az olcsónak amúgy sem ne-
vezhető vállalat. Az ezzel kapcsolatos hírek 
már régóta terjednek mind a közösségi médi-
ában, mind a szaksajtóban, viszont egészen 
eddig senki nem mert semmiféle konkrétumot 
mondani. Most azonban megszólalt a téma 
kapcsán Tim Long, a Barclays elemzője. 

Információ szerint az iPhone 15 Pro indu-
lóára az Egyesült Államokban 100 dollárral 
lesz magasabb, mint a 14 Pro alapára, míg az 
abszolút csúcsmodellnél, a Pro Maxnál 100–
200 dolláros emelésre lehet számítani. Euró-
pában, így Romániában is, ennél jobban fog 
érződni az áremelés, mivel itt még rájön a 
szállítási költség és a vám, valamint az sem 
segít, hogy a román lej egyre gyengébb az 
amerikai dollárral szemben. 

Röviden azt lehetne mondani, hogy a hírek 
nem túl jók. Már ha valóban bekövetkezik az 
áremelkedés. Hasonló hírek napvilágot láttak 
tavaly is, az iPhone-ok megjelenése előtt, vi-

szont végül mégsem kellett mélyebben a 
pénztárcájukba nyúljanak a vásárlók. Nem ki-
zárt, hogy most is megússzák az almás márka 
szerelmesei. Továbbá Tim Long értesülései 
szerint az alapmodellek, vagyis a most érkező 
iPhone 15 és 15 Plus esetében nem lesz na-
gyobb szám az árcédulán, mint a tavalyi 14 és 
14 Plus modellek esetében. 

Különösen annak fényében áll instabil lá-
bakon ez az elmélet, hogy az Apple az iPhone 
15 modellcsalád tagjaiból az idén mintegy 85 
milliót szeretne értékesíteni, és arra törekszik, 
hogy ezek zöme a Pro szériából kerüljön ki. 
Azonban, ha éppen ennek emeli fel az árát, de 
közben nem nyúl az alapváltozatokéhoz, 
akkor kétséges, hogy bejön a számítása. Tény 
az is, hogy a legtöbb gyártó emelt árat, az 
Apple nem, de ezzel együtt sem kell félteni, 
így is szép summát vág zsebre a készülékek 
eladási árából. Elég csak annyit mondani, 
hogy a bevétele tetemes része az iPhone-
okból származik, és jelenleg – már nagyon 
sok éve – az Apple a Föld legértékesebb vál-
lalata. 

Drágulnak az iPhone-ok 

 iPhone 14 és 14 Plus, illusztráció                       Forrás: Apple 



Az Antena3 hírtelevízió au-
gusztus 16-i esti műsorában a 
Gândul által készített elemzés 
alapján mutatta be azokat a 
kormányokat, amelyek eladó-
sították Romániát. 

Az elemzés szerint az Európai 
Unióhoz való csatlakozás óta eltelt 
csaknem két évtized alatt az állam-
adósság túlnyomórészt emelkedő 
tendenciát mutatott, és mára rekord-
szintet ért el. A Gândul elemzése 
2007. január 1. és 2023. május 31. 
közötti hivatalos adatokon alapul. 

Románia májusban átlépte 
a 700 milliárd lejes állam-
adósság-küszöböt 

Az adatok szerint Románia má-
jusban átlépte a 700 milliárd lejes 
(több mint 140 milliárd eurós) – a 
GDP 50,1%-ának megfelelő – ál-
lamadósság-küszöböt, ami abszolút 
rekord a forradalom óta eltelt 33 
évben. 

Az EU-csatlakozás óta eltelt 16 
és fél év alatt 18 kormány működött 
a Victoria-palotában, 11 miniszter-
elnökkel. 

2023-ban 2007-hez képest az ál-
lamadósság nominálisan közel 8-
szorosára, százalékban a GDP 
19,8%-áról 50,1%-ára nőtt. 

A PNL–PDL-s kormányfők 
(Boc, Orbán, Cîţu, Ciucă) az EU-
csatlakozás utáni időszakban össze-
sítve 81 hónapig (6 év 9 hónap) 
kormányoztak, és 493,3 milliárd 
lejes adósságot halmoztak fel. 

A szociáldemokrata miniszterel-
nökök (Ponta, Grindeanu, Tudose, 
Dăncilă) a csatlakozás utáni időben 
összesítve 77 hónapig (6 év 5 
hónap) álltak a kormány élén, és 
135,7 milliárd lej adósságot hal-
moztak fel. 

Ez azt jelenti, hogy egy viszony-
lag egyenértékű időszakban a PNL–
PDL-s miniszterelnökökkel 
rendelkező kormányok csaknem 4-
szer több hitelt vettek fel, mint a 
PSD-s miniszterelnökök által veze-
tett kormányok. 

Az elmúlt 16 és fél évben Romá-
nia két jelentős gazdasági válságon 
ment keresztül – a 2008–2010-es (a 
két Boc-kormány idején), valamint 
a COVID-19 világjárvány által ki-
váltott válságon 2020-tól (az 
Orban- és Ciucă-kormányban) –, 
amelyeknek jelentős hatásai voltak 

a következő évekre (például az 
energiaválság). 

Hogyan érte el az adósság 
a 700 milliárd lejt? 

Az államadósság aránya 1995-
ben hivatalos adatok szerint a GDP 
6,6%-a volt. 1996-ban 10%-ra ug-
rott, majd 1999-ben hatalmasat nőtt 
– 20%-ra. 

Az államadósság először 2011-
ben lépte át a 30%-os küszöböt, el-
érte a 34%-ot, majd 2014-ben 
megközelítette a 40%-os küszöböt. 
Ezt 2020 júniusában lépték át, ami-
kor elérte a 41,1%-ot, ami a 2020 
szeptembere előtti rekordszint. 

A gazdasági növekedés éveiben, 
amikor a GDP nőtt, az MFP Gândul 
által elemzett hivatalos adatai sze-
rint az adósság aránya, még ha no-
minálisan nőtt is, százalékosan 
alacsonyabb volt. 

Mennyivel adósodtak el 
a jobboldali kormányok 
a baloldaliakkal szemben? 

A Gândul elemezte az egyes kor-
mányokra lebontott számokat Ro-
mánia európai uniós csatlakozása 
után. 

A számítások azt mutatják, hogy 
* a Boc-kormányok idején a GDP 
2008-as 12%-áról 2011 végére 
32,3%-ra nőtt az államadósság; * az 
Ungureanu-kabinet 2012 márciu-
sára 35,3%-ra emelte az adósságot. 

Ezt a Victor Ponta vezette 
ügyvivő kormány 2015 végén 
37,8%-on stabilizálta. Ezzel szem-
ben a Cioloş-kormány adóssága el-
érte a 38%-ot. 

A PSD-kormányok ezt 2017-ben 
35,3%-ra, 2019-ben 35,1%-ra csök-
kentették. 

Az Orbán-kormány idején (Cîţu 
pénzügyminiszterrel) 2020-ban az 
államadósság 47%-ra robbant, majd 
a Cîţu-kabinet 49%-ra vitte fel 
2021-ben. A Ciucă-kormány 2023 
márciusában 49%-on tartotta az 
adósságot. 

A PSD-kormányok (2012–2015 
és 2017–2019) 27 milliárd euróval 
növelték az államadósságot, a 
PNL–PDL (2009–2012 és 2020–
2023) 100,8 milliárd euróval.  

A PSD-kormányok idején a Boc-
kormány által az IMF-től és az EU-
tól felvett hitelt is kifizették. 

Ez azt jelenti, hogy egy viszony-
lag egyenértékű időszakban a PNL–
PDL-kormányok csaknem négyszer 
több hitelt vettek fel, mint a PSD-
kormányok.

Wunderlich bácsi mondása sze-
rint mások hülyeségéből és lusta-
ságából (na jó, legyen csak 
kényelemszeretet) lehet a legna-
gyobb hasznot húzni. Szép példáját 
láttam ennek az elvnek valami húsz 
évvel ezelőtt, amikor a jó sors el-
vezetett egy olasz síparadicsomba. 
Kabinos, székes, ’csákányos’ és 
’tányéros’ sífelvonót itthon is lát-
tam korábban Brassópojánán, de 
ott láttam először olyan ’pados’ fel-
vonót, amelyen tizenkét személy 
ült egymás mellett, mint fecskék a 
villanydróton. Látva a módszer 
hátrányait (érkezéskor összeütköz-
nek az emberek, leesnek stb.), 
megkérdeztem Gyurikától – aki 
nálam tíz évvel korábban kezdte 
járni a nyugati sípályákat –: „Ide 
miért nem nyolcszemélyes gom-
bóckabinokat tettek, merthogy 
azok sokkal biztonságosabbak 
ebből a szempontból.” „Azért, mert 
az emberek lusták levenni a lécei-
ket és a gombócok oldalán lévő 
’zsebekbe’ tenni azokat, a kiszál-
lásnál meg kivenni és némi gyalog-
lás után felkötni, ők azt szeretik, ha 
reggel ’belekattannak’ a kötésekbe 
és ebédig le se kell hajolniuk. A 
székes felvonóknak ez a haszna. S 
mivel akkor dől a pénz, ha minél 
sűrűbben teszik a székeket vagy 
kabinokat, hát a kedves síző igye-
kezzék csipkedni magát, hogy ne 
maradjon le ezekről a vacak padok-
ról” – mondta ő, s ez tökéletes pél-
dája volt a Wunderlich-elméletnek.  

Ennek a teóriának a legfrissebb 
alkalmazását mostanság hirdetik a 
tévében, ez a letaposott kérgű te-
niszcipő modernebb – és drágább – 
változata. Minden procc rohan be-
szerezni a legújabb cuccot, mert 

két hónap múlva már csak a prolik 
fognak ilyesmit vásárolni… A ’be-
lépős’ cipő előnye, hogy nem kell 
hajolgass: befűzni és masnit kötni a 
madzagra, csak beleugrasz s máris 
mehetsz. Az ötlet nem új, ötven 
évvel ezelőtt is voltak olyan félci-
pők, amelyeken egy szélesebb gu-
mipánt volt a fűzők helyén, 
cipőkanállal kellett felhúzni, mert 
úgy kényelmesebb; s aki adott ma-
gára valamit, az szerzett egy hosz-
szúnyelű cipőkanalat is, mert ugyan 
ki fog annyit hajladozni (’ingyér’).  

Egy kilencvenöt éves cikket ta-
láltam, amelyben egy hozzám ha-
sonló jegyzetíró mondott 
véleményt az akkori divatokról. 
Íme: „Egyik erdélyi laptársunk 
hírei között a következő reklámhir-
detés foglal helyet: »A legnagyobb 
magyar költő a borszéki vízről: 
Borszék vizénél nincs üdítőbb ás-
ványvíz. Ez a víz kiállja a tengeri 
utat is, anélkül, hogy a szénsav-tar-
talmából bármit is veszítene. Ady 
Endre.«” A cikkíró ’két mozgásból’ 
kideríti, hogy ez a szöveg csupán 
egy apokrif nyilatkozat, tekintve, 
hogy a költő – akivel ő annak ide-
jén sokszor poharazott – „minden-
féle italról nyilatkozott, csak éppen 
az említett ásványvízről nem”. Ki-
zárt dolog, hogy Ady Bandinak 
bármilyen köze lenne a fenti rek-
lámhoz, mert a szöveg leginkább 
egy kopott gallérú vigéc stílusát és 
fantáziáját idézi, a Szilágyság szü-
lötte sokkal színesebben oldotta 
volna meg a kérdést.  

„Újságolvasó ember naponta ta-
lálkozik a legkülönbözőbb ’elisme-
résekkel’. Rendszerint prima- 
donnák, Ziegler-görlök, bokszmes-
terek, filmszínészek szoktak véle-
ményt mondani, felül arcképpel, 
alul klisírozott névaláírással, ezzel 

is bizonyítva, hogy az illető való-
ban helyt óhajt állani a világtájakon 
szétröppenő kijelentéséért. Persze, 
hogy ki szólaljon meg, az teljesen a 
divattól függ. Ma Fedák Sári, Putty 
Lia, Charpentier stb. testesíti meg a 
kor divatos eszményeit. (…) Rek-
lámként szerepelni egy vállalat 
szolgálatában már-már a halhatat-
lanságnak egy neme.” – E-egen: 
akkor is voltak ’influenszerek’, 
csak másképp nevezték őket.  

Az ásványvízről egy finom cse-
megére tér át a cikkíró, mert azzal 
kapcsolatban is van egy-két szava 
az akkori vásárlók lelkületéről. 
Idézi a hirdetés szövegét – „Min-
den ember Suchard-csokoládét 
szopogat” – majd kiértékeli a rek-
lámot: „Van benne valami köte-
kedő, izgató, ösztökélő, 
figyelmeztető, hiúsághoz apelláló, 
a szellemieket nem éppen megbe-
csülő, viszont kismértékben nélkü-
lözhetetlennek tartott feltevés: 
intelligens ember disztingválni tud 
csokoládé és csokoládé között. Van 
egy finoman meghúzódó hátsó 
gondolat, egy tapasztalati tény, 
amelyet fel lehet használni a fél-
művelt emberrel szemben: hátha 
az illető egy pillanatra megáll és 
felteszi a kérdést magában: »én 
nem vagyok intelligens ember?« 
Ravasz dolog: szuggesztív módon 
beleidegezni az olvasóba (…), 
hogy a vérévé váljék ez a gondolat: 
Suchard-csokoládé és intelligen-
cia.” [(–i.): Az ásványvíz és a hal-
hatatlanság. Keleti Újság, 1928. 
jan. 23.]  

Úgy vélem, hogy a száz év előtti 
jegyzetíró ugyancsak elámulna a 
mai világ furcsaságain, de ha feltá-
madna, és sikerülne néhány hét / 
hónap alatt megszoknia a mobilte-
lefont meg a kétszáz csatornás 
tévét, azután is bőven találna ször-
nyülködnivalót; de erről majd leg-
közelebb mesélek. 

Mózes Edith 

 Kuszálik Péter  
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Elemzés Románia államadósságáról  
2023 a forradalom óta eltelt 

33 év abszolút rekordja 
Mi a menő? 

Szeretettel gondolunk vissza a 
Montenegróban töltött pillanatokra. 
Jókedvű, táncos fiatalokból álló 
csapattal indultunk a hosszú útra, és 
összekovácsolódott társaságként 
tértünk haza. Rengeteg élménnyel 
gazdagodtunk az egy hét alatt, amit 
ott tölthettünk. Fürödhettünk az Ad-
riai-tengerben éjjel-nappal, hajóki-
rándulásokon vettünk részt az Our 
Lady of the Rock és a Zalanike 
Zanjice szigeteken, megcsodálhat-
tuk a híres Blue Cave barlangot, lát-
tunk delfineket, sétálhattunk Kotor 
városában és meglátogattuk Herceg 
Novi óvárosát is. A nagy meleg és 
a hosszú séták ellenére mindenki 

kitartó volt, és jól érezte magát. 
Több időt tölthettünk együtt, meg-
tanultunk egymáshoz alkalmaz-
kodni és segíteni egymáson a 
táncon kívül is. Kísérőink is köz-
vetlenséggel és bizalommal visel-
tettek irántunk, ami hozzájárult a jó 
és nyugodt hangulathoz. Minden 
napunkat végigkísérte a zene, es-
ténként tánc a parton, és a Herceg 
Noviban tartott nemzetközi folklór-
fesztiválon is jókedvvel, vidám 
hangulatban képviseltük a Szivár-
vány néptánccsoportot.  

Élmény volt felvonulni székely 
ruhában Herceg Novi belvárosában 
a többi részt vevő tánccsoporttal 

együtt. Betekintést nyerhettünk 
más népek kultúrájába, megcsodál-
hattuk a litván, horvát, szerb nép-
viseletet és táncot. Kincsekkel 
gazdagodtunk a többi csoport által, 
amelyek más-más országokból kü-
lönféle apróságokkal ajándékoztak 
meg minket.  

Köszönjük, hogy ott lehettünk!  
Köszönjük a Gyulakuti Polgár-

mesteri Hivatal anyagi támogatá-
sát! Sokáig fogjuk még emlegetni 
az ott töltött pillanatokat, szívesen 
visszatérnénk. 

A Szivárvány néptánccsoport 
nevében 

Cs. K. 

Gyulakuti néptáncosok az Adria partján 

Szerkeszti: Mezey Sarolta

A hawaii Maui szigetén válto-
zatlanul több mint 1000 em-
bert keresnek a közel két 
héttel ezelőtti tűzvész után, 
amelyben gyakorlatilag el-
pusztult a történelmi Lahaina 
városa. A halálos áldozatok 
többségét még nem tudták 
azonosítani. 

A kutyás keresőegységek az el-
múlt hétvégéig 114 halálos áldozat 
maradványait találták meg a hivata-
los közlések szerint, és a sajtójelen-
tések még 1150 eltűntről szólnak, 
illetékesek ugyanakkor elismerték, 
hogy az eltűntek pontos számát nem 
ismerik.  

A Szövetségi Nyomozó Iroda 
(FBI) irodákat nyitott, ahol az eltűn-
tek DNS-mintáit várják a hozzátar-

tozóktól a megtalált holttestek azo-
nosításához, ugyanis az elszenese-
dett romok közül már kiemelt 
áldozatok többségének kilétét sem 
tudták eddig megállapítani.  

Josh Green, az Egyesült Álla-
mokhoz tartozó Hawaii kormány-
zója vasárnap úgy nyilatkozott, 
hogy az áldozatok száma a követ-
kező napokban tovább emelkedhet.  

A lakosok már visszatérhettek 
Lahainába, a Maui nyugati partvi-
dékén fekvő településre, amely a 
Hawaii Királyság egykori fővárosa-
ként igazi turistalátványosság volt, 
a hatóságok ugyanakkor arra hívták 
fel a figyelmet, hogy a vezetékes 
víz egyelőre nem alkalmas emberi 
fogyasztásra, és a levegő minőségét 
is folyamatosan ellenőrzik. (MTI) 

A megtalált áldozatok többségét 
nem tudták azonosítani eddig 

a hawaii Mauin 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ 14 ár beltelek Nyárádszent- 
imrén, betonalapú, parkettes tégla-
házzal – két szoba, kamra, nyári 
konyha, gabonás, fásszín, konyha-
kert és gyümölcsös. Tel. 0265/262-
537, 14 óra után. (20457-I) 

LAKÁS 

NYUGDÍJAS férfi kiadó üres szobát 
keres Marosvásárhely környéki faluban. 
Tel. 0758-941-261. (20481) 

MINDENFÉLE 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból 
sírkeretet, kriptát, fedlapot stb., és 
vállaljuk sírok javítását. Elérhető 
árak, részletre is. Tel. 0770-873-809. 
(20357-I) 

TV-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS a kliens la-
kásán. Tel. 0740-527-205. (20469) 

VÁLLALOK tetőjavítást, ácsmunkát, 
tetőfedést bármilyen cserepes le-
mezzel, szigetelést, festést. Tel. 
0720-345-360. (20305-I) 

VÁLLALOK festést, meszelést, szi-
getelést kátránnyal, cserépforgatást, 
új tető készítését Lindab lemezzel és 
bármilyen javítást. Tel. 0740-651-
354. (20230) 

BÁRMILYEN típusú tetőfedést válla-
lunk, fából teraszt készítünk, festünk, 
meszelünk, szigetelünk. Tel. 0770-
859-839. (20421-I) 

VÁLLALUNK: szobafestést, szigete-
lést, bármilyen kisebb javítást. Készí-
tünk új háztetőt, virágcserepet 
lemezből. Tel. 0756-596-889, Berecki 
Sándor. (20474-I) 

TETŐFEDŐ BÁDOGOS vállal tető-
készítést, külső-belső szigetelést, 
meszelést, javítást és bármilyen 
munkát, takarítást stb. Tel. 0747-508-
707. (20425) 

VÁLLALUNK bármilyen típusú tető-
fedést, kisebb javítást, külső-belső 
munkát 10% kedvezménnyel. Tel. 
0720-313-818. (20421-I) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást. Anyagot biz-
tosítunk. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, Csaba. (20408) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, István. (20408) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
vaskapuhegesztést, kerítéskésztést. 
Mindenféle anyagunk van raktáron. 
Tel. 0734-938-711, István. (20409) 

TAPASZTALT szakember vállal tető-
javítást, szigetelést, meszelést, kerí-
téskészítést, járólap lerakását. Tel. 
0759-653-510, András. (20464) 

ELHALÁLOZÁS 

 
 
Mély fájdalommal, megtört szív-
vel, de Isten akaratában megnyu-
godva tudatjuk, hogy a szerető 
férj, édesapa, nagyapa és barát,  

BIRÓ FERENCZ  
szerető szíve életének 75. évé-
ben, 2023. augusztus 19-én, türe-
lemmel viselt, hosszú betegség 
után  megszűnt dobogni.  
Földi maradványait augusztus 
23-án 15 órakor kísérjük utolsó 
útjára a marosszentgyörgyi új te-
metőben.  

A gyászoló család. (20497-I)

A  h i r d e t é s i  r o v a t b a n   
m e g j e l e n t  k ö z l e m é n y e k ,   

r e k l á m o k  t a r t a l m á é r t   
a  h i r d e t é s f e l a d ó  v á l l a l j a   

a  f e l e l ő s s é g e t !

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-
BEÉPÍTÉS és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 0745-
379-638. (67083-I) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. 
(67083-I) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67049-I) 

A LUMEA CÉG felvesz nőket termelésbe a jeddi üzemébe. Tel. 0745-520-408. (67416-I) 

AZ OLIGRAF átképez és alkalmaz mechanikában, valamint festés-mázolás terén jártas munkaerőt. Fény-
képes önéletrajzot várunk WhatsAppon a 0725-917-420-as telefonszámra. (-I) 

AZ OLIGRAF TERMÉK- ÉS SZOLGÁLTATÁSÉRTÉKESÍTŐT alkalmaz. Fényképes önéletrajzot vá-
runk WhatsAppon a 0725-917-421-es telefonszámra. (-I) 

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

RONCSAUTÓPROGRAM 2023  
Eladná régi autóját? Most lehetősége van LEADNI 
akkor is, ha NEM kíván új autót vásárolni.  
Szállítást, forgalomból kiíratást és helyben fizetést 
vállalunk!  
Információkért hívjon a 0741-022-199-es számon. 

(-I) 
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Pontosítás 
Változik a versenyvizsga időpontja! 

A Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér által 
a Népújságban augusztus 1-jén meghirdetett 

poggyászkezelői (operator handling) állásra  
a versenyvizsga új időpontja:  

szeptember 6., 10 óra.  
A beiratkozási dossziét augusztus 29-én 15.30 

óráig lehet benyújtani; a dossziéválogatás 
augusztus 30-án lesz. 
Bővebb tájékoztatás  

a www.aeroportultransilvania.ro/category/cariera 
honlapon vagy a 0265-328-888-as telefonszámon. 



2023. 08. 22.  
 

Műszaki támogatásra szóló szerződés aláírása A Maros megyei víz- és szennyvíz- 
infrastruktúra fejlesztésére vonatkozó regionális projekt a 2014–2020-as időszakra  

keretében megvalósuló építési szerződések felügyeletére Ludas – Mezőgerebenes zóna – 
Ludas, Mezőszengyel, Mezőtóhát, Mezőzáh, Mezőgerebenes, Mezősályi, Mezőméhes  

települések területén 
 

A közbeszerzési eljárás lezárását követően 2023. augusztus 21-én Marosvásárhelyen, az 
Aquaserv RT. székhelyén került sor a szolgáltatási szerződés aláírására A Maros megyei víz- 
és szennyvíz-infrastruktúra fejlesztésére vonatkozó regionális projekt a 2014–2020-as 
időszakra keretében megvalósuló, nem emelt szintű projekt építési szerződéseinek fel-
ügyeletére Ludas – Mezőgerebenes zónája, Ludas, Mezőszengyel, Mezőtóhát, Mezőzáh, 
Mezőgerebenes, Mezősályi, Mezőméhes községek területén az EGIS ROMANIA S.A. – CCAT 
SOLUTION GRUP S.R.L. – EGIS WATER AND MARITIME SAS társulással. 

 
A szerződő fél az AQUASERV RT. Marosvásárhely. 
 
A szerződés időtartama a szerződés aláírásától számítva 16 hónap, és ezt követi egy 36 hó-

napos jótállási időszak, a fizetendő maximális összeg pedig 8.135.700 lej + héa. 
 
Az eseményen részt vettek a nyertes cég képviselői és a marosvásárhelyi AQUASERV RT. ve-

zetősége. 
 

A projekt a Kohéziós Alapból, a Nagy Infrastruktúra Operatív Programon keresztül  
társfinanszírozott. 
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TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásárhelyen, a Tulipán 

utca 25. szám alatt működő MCA Health Care orvosi laboratórium rendelkezik 
a Maros megyei egészségbiztosítási pénztári alapból származó összeggel  
augusztusra ártámogatott (ingyenes) orvosi analízisek elvégzésére. Ehhez 
szükséges küldőpapír a családorvostól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 

Sajtóközlemény 


